
Sist€m lrfornEsi Persintahm Daerah ' t rrfiirff 2 APBD

Perrtul.n Bup.t Lima Pullrh Kota

Nomor | 93IAHUN 2021

Tanggll : 20Oesember2021

XABUPATEN LIMA PULUH I(oTA

PENJAEARAN APBo MENuRuT URUSAN PEMERINTAHAI{ DAERAH, ORGANISASI, PROGRAIT{, KEGIATAN, SUB XEGIATAN, XII.OMPOK JENIS, OE,EI( RINCIAN

OB',EIC SUA NCIAT{ OaJEK PENDAPATAN, BELANJA, DAN PEMBIAYAAN

TAHUN ANGGARAN 2OI2

Urusan Pemerintahan

Organisari

rbd. R.k.nlnq Ur.i.n Junl.h (Rp) P.nj.l.3an Netcr.ng.n

o2 5.02.0.mOOO.3i.0(m m 0.q) PENDAPATAN DAEEAH

5 02 5.02.0.m.0.00.31.(xm 0.m PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD) 55.863.051.854

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 0'l Pajak Da€rah 11-522-0/7 -714

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 0l 06 P.j.k Hot€l 622.960.000

5 02 00 0.00 1 0l 06 01 27.360.000

5 oz 5.02 0.00.0.00.11 0000 00 0.00 01 06 05 PajakWisma Parlwisata 595.600.000

5 02 5.02.0.00.0 00.31.0000 00 0.00 00 01 07 2.460.065.600

5 02 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 0.00 00 0l 07 01
P6jak Rertoran dan
Sejenisnya

0

5 a2 5.02.0.00.0.00.31 0000 0.00 01 07 02
Paj.l Rumah Makan dan
Sejenisnya

2.d50.065.600

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 1 0l 08 P.jaI Hiburan 260.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31 0000 00 0.00 01 08 08

Pajak Pa.uan KLrda,

K€ndaraan Bermotor, dan
Permain6n Ketanqkasan

220.000.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 000 00 01 08 1 0
Pajak Pertanding.n
Ol.hraga

40.000.000

5 02 5 02.0 00 0.00.31.0000 00 000 00 01 334.900.000

a2 5.02.0.00.0.00.31 0000 00 4 l 01 09 01

Pajak R€Uams

Papan/Billboard/r'ideotrorV
MPgatron

202 500 000

5 5.02.0.00.0.00.31 0000 00 0.m 01 09 o2 Paj: k Rekla me Kain 122.400.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 0l 09 03
Pajak Reklame
MelekiVStiker

10.000.000

5 02 502000000lt0000 00 0.00 00 01 10 Pajak Penerangan lalan 13.U7 -446-522

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 01 1 0 02
Pajak Penerengan Jalan

Sumber Lain
13.U7.416.522

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 01 12 Paja k Air Tenah 290.000.000

5 02 5.02 0.00 0 00 31 0000 00 0.00 1 01 12 01 290.000 000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 000 00 01 '13 Pajak Sarang Burung walet 10.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 000 00 01 13 01 Pajak Sa rang Eurung Walet 10.000 000

a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 01 14
Pajak MineralSukan Logam dan
83tuan

11.300.000.000

5 o2 s.02.0.00.0.00.3 1 0000 00 0.00 0l 14 04 Pajak Bat! Kapur 367.438.431

5 00 0.00 01 t4 12 Pajak GranivAndesit 6.228.418.804

5 02 5.02 0.00.0 00 31 0000 00 0.00 00 4 1 01 11 23 Pajak Paslr dan Kerikil 4.616.505 941

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 00 0.00 00 14 28
Pajak T.nah Serap (Frllers

Earth)
38.001.831

5 02 5.02.0.00.0.00 3r.0000 0.00 00 OT 14 30 P.iak Trn.h l-iat 29_634_993

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0.00 00 1 01 15
Pajak Eumi d.n E.ngunan
Perdesaan dan Perkotaar (PBBP2I

7 .7 46.675 -592

5 02 5 02.0 00 0.00.31.0000 0.00 01 15 01 PBBPz 7 715 675-592

5 02 5.02.0.00.0 00.3 1.0000 00 0.00 00 4 01 16
Bea Perolehan tukAtas Tanah

dan Bangunan (BPHTB)
4.650.000.000

5 a2 50200000031 0000 00 0.m 01 l5 01 BPHTB-Pemindahan Hak 4.6s0.000.000

5 0z 5.02.0.00 0.00.31.00m 00 0.00 00 Retribus Daer€h 120.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00 3 1.0000 0.00 00 0z o2 Retribusilasa Usaha 120.m0.000

5 a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 000 00 02 02
RPtrlbusiPemalaian
Kekaylan Daer.h

120_000.000

5 02 5.02 0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00
Hasil Pengelol.an Ketayaan Daerah
ya ng Dipisahkan

3.600.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 03 02

Bagian Laba yang Dibagikan
k€pada Pemerint h Da€rah
(Dividen) atas Penyert an Modal
pada BUMD

1.600.000.000
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12/21t21, tn N'i Sist€rn lnfornEsi Penr€.intahan Dasrah - LarTiran 2 APBD

Po6tulan Bupati Lima Puluh Kota

Nomo, : 9l TAHUN 2021

Tanggal : 20D€serber2021

XABUPATEN LIMA PULUH KOTA

PENIABATIAN APAD UENURUT URUSAN PEMERINTAHAX DAERAH, OiGANISASI, PROGRAM. XEGIATAN, SUB (EGIATAI{' KELOMPOI( JENIS' OBJEK RINCN

OA',E( SUB RINCIAT{ Og'EK PENDAPATAN. BEL,ANJA, DAN PEMBIAYAAH

TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pem€rintahan

organi3asi

5,02 KEUANGAN

5.02,O.OO,O,OO,31 BADAN KEUANGAN

xod. R.k ning Uraian Junl.h (rF) P.h.i.l.aan Xltrr.ngan

5 0z 5.02.0.00.0-00.3 1.0000 00 0.00 00 4 1 03 0z 0l

gagian Laba ya ng

oibagikan kepada
P€meintah Daerah
(Dividen) atas P€nye^aan

Mod.lpada BUMD
(Lembaga K€uangan)

3.r26.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 1 03 o2 02

Bagian Laba yang

Dibagikan kepada
Pemerint h Daerah
(Dividen) atas PerYyertaan

Modalp.da BUMD (Anelc

Usaha)

30.000.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.00m 00 0.00 00 4 1 03 02 03 444.000.000

5 02 s.02.0.00.0.00.31.m00 00 000 00 1 04 Lainlain PAD yang Sah 't1.621.004.140

5 a2 5.02 0 00 0 00.31 0000 00 0.00 00 04 01
Hasil Penjualan BMD yang Tidak
Dipisahkan

1.100.000 000

5 o2 5.02 0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 1 04 01 03
Hasil Penjualan Gedung

d6n Eangunan
750.000-000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 1 04 0l 06
Hasil P€nju.l.n Aet
Lainnya

350.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 1 04 05 Jasa Giro 3.750.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 1 1 01 05 01 ,asa Gko pada Kat Daerah 3.750.000.000

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 4 1 04 06 Hasil Pengelola.n Dana Bergulir 12S.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 1 04 06 0l
Hasil Peng€lol.an Dana

Bergulir
125.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 000 00 4 1 04 07 Pendapatan Bunga 4.665.001.140

a2 s.02.0.00.0.00.31.0000 00 000 00 4 1 0,1 o7 01

Pendapat n Bunga atas

Penempatan U€ng

Pem€rintah Daerah

4.556_0041.r0

5 02 5.02.000.0.00.31.0000 00 0.00 00 1 04 08
Pen€rim.an atas Tuntut n Ganti

Kerugian Keuangen 0aerah
1.950.000 000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 1 04 08 01

Tunttan Ganti Kerugian
D.er.h t€rl|.dap r.950.000.000

5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 00 0.00 00 04 '15 P€ndapatan dari Penqembali.n 30.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 000 00 4 1 04 15 03

Pendapat n dali
Pengemb.lian Ke'ebihan
Pembayaran Gaji dan
Tunjangan

30.000.000

5 02 5.020.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 1 o4 2 1
Psndapatan Dend..t.s
Pelanggaran P€raturan Daerah

0

5 o2 5.02.0.00 0.00.31.0000 00 0.00 m 1 04 21 0l
Pendapatan Denda .tas
Pelanggaran Peratrran
Daerah

0

5 02 s.02.0.m.0.m.3t.(x)00 m 0.m 00 a 2 PENDAPATAN TRAI{SFER 1. t 55.7/O. sOA3l s

a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 2 01 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat 1.107.149.410.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 4 2 01 0l Dana P€rimbangan 1.032-298.961.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 2 01 OT 0l
oaM Transf.r tlmum-oana
Bagi Hisil (DBH)

13.918.998.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 4 2 01 01 02
D6na Transfor Umum-Dana
Alokasi Umum (DAU)

686.668-871.000

s a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 2 0l 01 03
Oana Transfer Khusus-Da na

Alokasi Khusui (DAK) Fisik
114.471.134.000

5 a2 s.02.0.00.0.00.3 1 0000 00 0.00 00 4 2 01 01 u
Oana Transfer Khusus-oana
Alot si Xhusur (DAK) Non
Fisik

217.237.958.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 4 2 01 05 Da na Des. 74.850.449.000

5 02 5.02.0.00.0.00.I1.0000 00 0.00 00 2 01 05 0l Dana Dela 74.850.449.000

httpsi//irnaBrluhbtat€b.sipd.l€rErdagri.go.id/da€r€*y'rEln?RY4psDTYBEEYS4SHtzlsjgp|zmiHl6hjneolENUO&lSF@ZUgWfeg3obSzTaoG6zl\@i. . zJU
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12121121 , 11:22 l*,4 Sistsn lrfc.nEsi PenErintahan Da€rah - Lar[iran 2 APBD

Peraturan Eupati Lima Puluh Kota

Nomor i 9STAHUN 2021

Tanqqal : 20Desember2021

XAAUPATEN LIMA PUTUH X TA

PENJAEARAN APBO MENURW URUSA}| PEMERINTAHAN DAERAH. ORGANISASI, PRO6RAM, XEGI'ATAN. SUB XIGIATAN' XELOMPO( JENIS' OUEK RINCIAN

OUEK SUB RINTIAN OBJEK PENDAPATAN, SELANJA DAN PEMAIAYAAN

TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pemerintahan

organis.si
: 5.02 (EUANGAN

: 5.O2,O,OO.O,OO.31 BADAN (EUANGAN

Kod. R.kening Juml.h (Rp) P.ni.lrsin Xdar.ngan

5 02 5.02 0.00.0.00 31.0000 00 0.m 0z Pendapatan Transfer Antar Daerah 59.591.176.315

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 000 00 02 01 Pendapatan Eagi Hasll 59.591.176.315

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 02 0l 01
Pendapatan BagiHasil
Pajek

59.591.176.315

5 02 5,02.0.m.om.31.0(m m 0.00
LAII{-LAIT PENDAFATAN DAERAH YANG

SAH
18.5t6.Et7.917

5 02 5.02 0.00 0 00.31.0000 00 0.00 ol Perdapatan Hibah 18.516.857.917

5 02 s.02.0.00 0.00 31.0000 00 0.00 00 01 0'r
Pe6dapatan Hibah dari 18.S16.857.917

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 0.00 0l 01 01
Pendapatan Hibah darl

18.516.857.917

Jumhh P.nd!pd.n 1.2a2.120.495.085

m 5.02.0.m.0.m.31.00q) m o.m BELAN,,A

02 5.02.0.m-O-00.31.0(m 00 0.00 XEUANGAN 230.641,223.5t1

3 02 5.02.0.m.0.00.31-00m 02 0.m
PROGRAM PENGELOLAAN XTUANGAN

DAERAH
175.021,927.,t39

5 o2 s-02.0.m.0.m.31.(xm 02 2.0',|
Koordin.rl d.n Penyusun.n R.nc.n.
Angg.r.n Da.r.h

L 51 5.072.8{X)

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 01
Koordlnasi dan Penyusunan KUA dan

PPAS
191.739.000

5 02 5.02 0.00.0.00.31 0000 02 2.01 01 BELANJA OPERASI 19r.739.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 01 5 1 02 Belania Barang dan lasa 191.739.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.11.0000 oz z.o1 01 o2 01 Belanja Barang 52.249.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 01 02 01 01 Belanja Barang Pakai Hibls s2.249.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 01 oz 02 B€lanja ras6 128.8S0.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 01 02 02 01 gelanja Jasa Kantor 128.850.000

02 5.02.0 00.0 00.31 0000 02 2.01 0l 02 04 Belana Perjalanan Dinas 10.640.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 02 2-01 01 5 04 01 10.640.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2.01 02
Koordinasi den Penyustrnan

Perubahan KUA dan Perubah.n PPAS
182.987.700

5 02 5 02 0 00 0 0011.0000 02 2.01 02 I EELANJA OPERASI 182.987.700

5 02 5.02.0.00.0.00-31.0000 02 201 02 02 Belanja Barang da.lasa r82.987.700

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2-01 02 02 01 Belanja Bareng 52.107.700

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 oz 02 01 0l B€lania Earang Pa kai Habis 52.107.700

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 02 02 Belanja lasa 120.240000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 02 02 01 Belanja Jasa Kantor 120.240.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 02 2.01 0z 5 04 8€lana Perjalanan Dinas '10.640 000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.O1 02 5 az 04 0 1

Belanja Pe4alanan Dinas

Dalam Negeri
10_540.000

5 02 5.02.0.00.0.00 3 1.0000 02 2.01 03
Koordinasi, P€nlusunan dan Verif kasi

RXA.SKPD
155.917.300

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 03 1 BELANJA OPIRASI 155.917.300

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 03 02 Belanja Barang d6n J.5a 155.917.300

5 02 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 02 0l 02 0l B€lanja Earang 18.485.300

5 oz 5.02 0.00 0.00.31 0000 02 2.0r 1 01 01 Belanja Barang Pakai Habis 18.485.300

5 02 5.02.0.00.0.00.31.00m 02 2.01 03 02 02 8€lanj. Jasa 137.432.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.00m 02 2.01 03 1 02 01 Eelanja Jasa Xantor 137.432.000

a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 04
KoordinasL Penyutunan dsn Verilikari
Perubahan RKA-SKPD

151.102.800

5 5.02.0 00.0 00.31.0000 o2 2.01 04 1 BELAN]A OPERASI 151.102.800

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01 02 Belanja Earang dan Ja!a 1s1.102 800

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0z 2.01 o2 01 Bebnja Barang 22.m2.800

5 02 s.02.0.00.0.00.31 0000 02 2_01 04 'I oz 0'l 01 Belanja Baranq Pakai Habis 22.002.800

5 02 5.02.0.00-0.00.31.0000 oz 2.01 04 02 8€la nja Jas. 129.100.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 02 2_O1 0,1 02 01 Eel6nja Jasa Kantor 129.100.000
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12121121 , 1ltn t\m Sist€rn lnforry6i Periorlnhhan Daerah - tanfiran 2 APBD

P€raturan EupatiLima Puluh Kota

Nomor : 93TAHUN 2021

Tansqal : 20D€sember2021

PENIABATAN APBO MENURUI URUSAN

I(AIUPATEN LIMA PULUH KOTA

PEMERINTA}IAI{ DAERAH, ON6A]{ISASI. PRO6RAM. IGGIATAN, SUT XEGIATA}I' XELOMPOI( JENIS' OaJEK RINCIAN

OBJE( sUS RINCTTN OEJEI( PENDAPATAN. BELANJA DAN PEMBIAYAAI
rAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pem6rintahan

organkasi

5,02 KEUANGAN

5.O2,O,OO,O,OO.31 SAOAN KEUANGAN

xod. R.k.ning Urrian Juml.h (Rp) P.nj.lrr.n l(ct.ran9.n

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0? 2.01 05
Koordinasi, P€nyusunan dan Verifi kasi

DPA-sKPD
r r2.069.800

5 02 5.02.0.00 0.00.31.00m 02 2.01 05 5 l BETANJA OPERASI 112.069.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 05 5 1 02 112.069.800

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 02 2.01 05 5 1 0z 01 B€lanja garang 3d.527.800

5 0z 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 05 s 1 oz 0'l 01 Belanja Barang Pakai Habls 34.527.800

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 02 2.01 05 S 1 02 02 Belanja Jasa 17.542_NO

5 o2 5.02.0.00 0.00.31.0000 02 2.01 05 5 1 02 02 01 Eelanl.lasa Kantor 77.542.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 06
Koordinasi, Penyusunan dan Verifikasi

Perubahan DPA-S(PD
129.519.200

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 06 5 1 BELANJA OPERA5I 129.519.200

5 02 5.02.0.00.0.00.11.00m 02 2-01 06 5 1 02 Belanja 86rang dan Jasa 129.519.200

5 02 5 02 0 00.0.00.31.00m 02 2.01 06 5 1 02 0l Belanja Bara ng 43.519.200

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 06 5 1 02 01 01 43.519.200

a2 5.02 0.00.0 00.31.0000 02 2.01 06 5 1 02 02 Belanja Jasa 86.000.000

5 02 50200000031 0000 02 2.01 06 5 1 0z 02 01 Bela nja Jasa Kantor 86 000.000

02 s.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 07

Koordinasi dan Penylsunan Perat!ran
D.erah tentang APBD dah Peraturan

Kepala D.erah tentang Peniabar.n
APBO

2r7.949.700

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 02 2.01 07 5 1 BELANJA OPERASI 217.949.700

s 02 5.02.0.00.0.00.3'1.0000 n2 201 07 5 02 Belanja Barang dan.lasa 217.949.700

5 a2 5.02.0.00.0.00.3'1.0000 02 201 07 5 1 02 01 105.559.700

5 02 5.02 0.00.0-00.3 1.0000 02 2.01 o7 5 l oz 0l 01 Bel.nja Barang Pakai Habis 105.559.700

5 oz s.02.0.00 0 00 11.0000 02 2.01 o7 5 1 0z 02 Eelanja Jrsa 69.030.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 07 5 1 02 02 01 gelanj.lasa xa^tor 69.030.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 01 5 1 02 M Belana Perj.lanan Dinas 43.360.000

5 02 02 2.01 07 5 1 02 u 01
Selanja Pelialanan Oinas

Dalam Negeri
43.360.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 02 201 08

Koordinasi dan Penyusunan peratu.an

Daerah ientang Perubahln aPBo dan

Peraturan Xepala Daerah t€ntanq

Penjaba/an P€rubahan APBD

237.759.800

5 o2 5.02 0 00.0.00.31.0000 02 2.01 08 5 l BEIAN]A OPERASI 237.759.900

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 08 5 1 02 Bela nja Barang dan Ja!a 237.159.AOO

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 z.o1 08 5 1 02 01 B€lanja Bara^g 109.034.800

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 08 5 1 02 01 01 Belanja 8ar.ng Pakai Habis 109.034.800

5 02 5.02.0 00.0.00.31.0000 o2 2.01 08 5 1 02 02 Bel.nja .Jasa 74 725 000

5 02 5.02.0 00.0 00 31 0000 02 2.0r 08 s 1 02 02 01 Selanja Jasa Kantor 74.725.000

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 08 5 1 02 04 54 000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 D2 2.01 08 5 1 OZ 04 01 54.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 09
Koordinasi dan Penyuturun Regulasi

s€lta Kebljak.n Bidang Angqaran
89.625.000

5 02 5.02.0 00.0.00.31.0000 02 2.01 09 5 1 EELANJA OPERASI 89.625.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 02 2.O',l 09 5 l 02 Belanja Barang dan Jasa 89.625.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 09 5 1 02 01 Belanja Barang 48.313.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 09 5 1 02 01 01 Belanja Barang Pakai Habis 48.313.000

5 02 5.02.0.00 0 00.31 0000 02 2.01 09 5 l 02 02 8€lanja Jala 31.432.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 c2 2_O1 09 5 l 02 02 01 Eelanja lasa x.ntor 31.432.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2_0'1 09 5 1 02 M B€lana PerFlanan Dinas 9.880.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 o2 2.01 09 5 l 02 04 01
Eel.nja Perjalanan Dinas

Dalam Negeri
9.880.000

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01 10
Koordinasi Perencanaan Angg.ran 22.202.500

5 02 s 02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 10 5 BETANJA OPERA5I 22.202-500

http6/t irlaputuhtotal€b.siF.l€nsdag ri.g o.iddaera nEin?Ry4p6DryBIEEYs43HrzlsjgF26oiHl6hjn€olENUousyz@zuguqleg3obSrzTacG6z$@i 4t22

Belanja B3reng dan Jasa

8€lanja Barang Pakai Habis

B.lenja Barang

5.02.0.00.0.00.3 1.0000

Belana Perjalanan Dinat

Belanja Perjalanan Dinas

Dalam Neg€ri



1221t21 , 1lt2 lN Slstsn Inforrnasi PenErintalEn Oa€rah - Lan{iran 2 APBD

Pemturan BuP.tiLima Puluh Kota

Nomor : 93IAHUN 2021

Tanggal 20 DesemberZ02l

PENIABARAN APED ME URUI URUSAN

XABUP YEN LIMA PUI-UH KOIA

PEMEruN'TAHAN DAEIIAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN' SUB KEGIATAN' XELOMPOK JENIS' OB,EI( RINCIAN

OUEI( sUE RINCIAN OUEK PENDAPATAN, EELANJA, DAN PEMBIAYAAX

IAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pemerintahan

Organirasi

: 5,02 KEUANGAN

: 5,O2,O,OO.O.OO,31 BADAN KEUANGAN

Kod. R.k.ninE Ur.i.n Juml.h (Rp) P.ri.l.a.n x.t.rrng.n

5 oz 5.02.0.00.0.00.!'1.0000 02 201 10 5 1 oz B€lanja Earang dan Jasa 22.202.500

a2 025.02.0.00.0.00.31.0000 2.01 10 5 1 0z 0l Belanja Earang 5.102.500

5 02 o2 10 5 1 02 01 01 Belanja Barang Pakai Habis 5.102.500

5 oz 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.O1 10 5 1 OZ 04 Belana Perjalanan Dinas 17.100.000

02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 10 5 1 02 04 01
8€lanja Perjalan.n Dinas

Dalam Negeri
17.r00.000

5 0z 5.0a.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 11
Koordinasi P6reiEanaan Ang9aran

8€le nja Daerah
25.200.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 11 5 1 EELAN]A OPERASI 25.200.000

5 02 025.02.0.00.0.00.31.0000 2.01 11 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 25.200000

5 02 oz 2.01 11 5 1 02 01 Bela 8ar.ng 4.300.000

5 02 025.02.0.00.0.00.11.0000 2.O1 11 5 1 02 01 01 Belanja Barang PakaiHabis 4.300.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 11 5 1 02 04 8€lana Perialanan Dinas 20.900.000

5 02 5.02.0-00.0.00.3 1.0000 02 2.01 11 5 1 02 04 01
8€lania Perjalanan Dihas

Dalam Negeri
20.900.000

5 02 5-02.0.00,0.0o.31-dm 02 2.O2 m
Koordln$i d.n P.nr.loh.n
Parbandrhtr..n Daatah

7Z6aOl-800

0z5 s.02.0.00.0 00.31.0000 02 z.o2 0l
(oordin.si dan Peng€lola6n Kas

Daerah
264.301.900

5 s.02 0.00 0 00 31.0000 02 2-O2 01 5 1 EELANJA OPERASI 264.301.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 01 5 1 02 Belanja Bara ng dan lase 264.301.900

5 a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 02 2_02 0l 5 1 02 01 Belanja Barang 131.965.900

5 5.02.0.00.0.00 31 0000 z-o2 0l 5 1 02 01 01 Bclanja Barang Pakai Habis 131.965.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2_O2 01 5 02 02 B€lanja Jasa 132.336.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 z.o2 01 5 1 02 o2 01
gelanja J.sa Kantor 88.746.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.O2 0'1 5 1 02 02 t2

Belanja Kursus/Pelatihan,

Sosialkasi, Bimbingan
Teknis serta Pendidikan dan

Pelatihan

43.590.000

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 02 2_OZ 03

P€ryiaparr PelakanBan Pengendali.n

dan Pemrbitan Anggaran Kas dan
sPo

22.505.000

5l02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2_02 03 s 1 BELAN]A OPERASI 22.505.000

sl02 025.02.0.00.0.00.31.0000 2_02 03 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 22.505.000

s l02 02 2_O2 03 5 l 02 02 Belanja lasa 22.505.000

s loz 025.02.0.00.0.00.31.0000 2.O2 03 5 1 oz 02 01
22.505.000

sl02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 1-O2 04 P€natausahaan PembiaYaan Daerah 9.000.000

sl02 5 02.0.00.0.00.31.0000 02 2.02 04 5 1 BELANJA OPERASI 9.000.000

5l02 025.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 5 1 a2 Belanja Earang dan Jasa 9.000.000

s loz 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2-02 04 5 1 0z 04 B€l.na Perjalanan Dinas 9.000.000

02 5.02.0.00.0.00.31.0000 o2 2.02 04 5 l 02 04 01
Eelanja P64alanan Dinas

Dal.m Negeri
9.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.O2 05

Koordinasi, Fatilitasi, Asist€nsi,

Sinkrons.si, Supervisi, Monitorinq dan

Evaluasi Pengelolaan Oana

PPrimbangan dBn Dana Transfer

154.401.000

s l02 025.02.0.00.0.00.3 1.0000 2_O2 05 5 1 EELAN,JA OPERASI 154.401.000

sloz 5.02.0.00.0.00.31.00m 02 2-O2 05 5 1 02 8€lanj. Barang dan J.sa 154.401.000

s l02 025.02.0.00.0.00.31.m00 2-02 05 5 1 02 02 Belanja Jasa 27.523.000

5 5.02 0.00.0.00.3 1.000002 02 2.O2 05 5 1 02 02 01 Belanja Jasa Kantor 27.623.000

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 02 2_O2 05 5 l 02 M Belana Perialanan Dinas 126.778.000

5 a2 s.02.0.00 0.00.31.0000 02 05 5 l 02 04 01
Eelanja Perjalanan Dinas

D.lam Negeri
126.778.000

https/tinEtrlluhkotal€b,siN.l€.yg.dagri.go.iddaeralvnEin?RY4p6DryB|EEYS43Htz|sjgF 26OiH l6hineol EN U O8J Slz@ZU g uq feS3obSIZTaC G6zt)@i

5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01

5.02.0.00.0 00.31.0000

5.02.0.00.0.00.3 1.0000

Bel.nja

2.O2



12D1121, 1lD AM Sist€rn lnfcrnsi Pemorinhhan Daorah - L{rTiran 2 APBD

P€ratul.n Eupsti Lima Puluh Kota

Nomor : 9l]AHUN 2021

Tangg.l i 20 DeserYl ber 2021

KAAUPATEN LIMA PUI.UH I(STA

PEN'AAARAN APBD MENURUT URUSAN PEMERIIVIAHAN DAETAH, ONGANISASI. PROGRAM, XEGIATAN. SUA ffiGIATAN. KEIOMPOIC JENIS' OUEK RINCIAN

OAJEK SUB RINCIAN OBJEI( PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN

TAHUN ANGGARAT{ 2022

urusan Pem€rintahan

organh.si
5,02 KEUANGAN

5,O2.O,OO,O.OO,31 BADAN KEUANGAN

l(od. R.kening Jurnl.h (Rp) P.nj.l6s.n Xataran9rlr

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.07. 07

Koordinasi dan PenyusLrnan Laporan

Realisasi Pen€rim.an dan Pengeluaran

Kas Daer.h Laporan Aliran Kas, dan
Pelakanaan Pemungutan/Pemotongan
d6n Penyetoran Perhitungan Fihak

Ketig A (PFK)

76.500.000

5 02 2.O2 1 BELANJA OPERASI 76.500.000

5 az 5.02.0.00.0 00.31.0000 02 2.O2 07 5 1 oz Eelanja Barang dan.,asa 76.500.000

5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 02 2_O2 o7 5 l o2 01 Belanja Earang 7.556.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 o7 5 02 0'r 01 Belanja sarang Pakai H.bis 7.556.000

5 02 5.02.0.00 0.0011.0000 02 2_O2 07 02 o2 Eelanja Jasa 22.723.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.02 07 02 02 01 Eelanj. Jas. (antor 22.723.OO0

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.02 07 02 04 Belana Perjalanan Oinas 46.221 000

5 o2 5.02.0.00.0.00.31 0000 o2 2-02 07 02 M 01
Eelanj. Perjalanan oinas
Dalam N€geri

46.221.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 2_02 08

Koordinasi Pelskanaan Piutang dan

Utang Daerah y.ng Timbul Akibat

Peng€lolaan Kas, PelaksarEan Analisis
Pembhyaan d.n Penempatan Uang

Da.rah sebagai Optimalisasi Kas

18.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 02 2_02 08 BELAN]A OPERASI 18.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 202 08 02 Belanja Barang dan.Jasa 18.000 000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_O2 08 02 01 Belanja Earang 5.100.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.O2 s 01 01 B€lanje Barang Pakai Habis 6.100.000

5 0z 5.02 0.00.0.00.31.0000 02 08 04 Selana Perjalanan Dinas 11.900.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_02 08 o2 04 01
Belanja Pe4alanan oinas
oalam Neg€ri

11.900.000

02 s.02.0.00.0.00.31 0000 02 z.o2 09

Relonsiliasi D.t Penerimaan dan
Pengeluaran Kas serta Pemungutan
dan Pemotongan Atas SP2D dengan

91.693.900

5 a2 5.02 0.00.0.00.31.0000 0z 2.O2 5 1 BELAN.JA OPERASI 91693.900

5 02 5.02.0.00 000.31.0000 02 2_02 09 5 l 8€lanja 8.r.ng dan Jasa 91.591.900

5 02 5.02.0.00.0.00.3',!.0000 02 2.O2 09 1 02 01 B€lBnja 8ar.ng 21.4,13.900

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 2.OZ 09 5 1 02 01 01 Bela nja Earang PakaiHabis 21.443.900

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 202 09 5 1 02 02 Belanja.,asa 39.000.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 02 2.02 09 5 l 02 0z 01 Eelanja lasa Kantor 39.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.02 09 5 1 02 M Belaru Perjalanan oinas 31.250.000

5 02 5 02 0 00 0.00.31 0000 02 2.02 02 04 01
Belanja Perjalanan Dinas

Oalam Negeri
31.250 000

02 s.02.0.00.0.00.31 0000 02 2.02 10

Penyusumn Petunjuk Teknis

Administr.si K.uangan yanq 8€rkaita n

denqan P€nerimaan dan Pengeluaran

Kas certa Penatausahaan dan
Pertangglngjawa b. n Sub K€giatan

90.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2.02 10 BELAN]A OPERASI 90.000.000

s a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 a2 2.02 10 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 90.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 z-o2 10 02 01 Belanja Barang 9.557.000

5 5.02.0.00.0 00.31 0000 02 2_O2 10 5 1 o2 0l 01 9.557.000

5 o2 s.02 0.00.0.00.11 0000 02 10 5 1 02 Belaflja Jasa 80.443.000

5 02 5 020 000 00l't.0000 02 2.O2 10 0z 02 01 Belanja Jas. Kantcr 14.613.m0

5 a2 5 02.0.0o.0.00.31.0000 02 202 10 02 02 12

Belanja Kursus/Pelatihah,
Sosialisasi, Bimbingan
Teknis s.da Pendidikan dan
Pelatihan

65.830.000

5 r.02.0.m-0-m.31.0000 02 2,0t
Ioordin-i d.n P.hbnxn Ahnbntl
d.n P.laporan Kauangan DaaEh

5t4.313.0q1

5 o2 5.02 0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 01

Koordinasi PelEkanaan Akunta nti
Penerirnaan dan Penqelu3ran Kas

Daerah

30.212.300

httpsJitirmputuhldat€b.sipd.|€.rErldagri,go.idda€rah/nEin?RY4p6DTYBIEEYS4SHtzlsjg$260iHl6hjneo'1ENUO8JSla@ZUguqfeg3obSzTaCG6z\@i. dn

5.02.0.00.0.00.3 1.0000

Belanja Baranq Pakai Habis
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1?J21121 , 11:22 AM Slstern lnforrnasi Pernerintahan Daerah - LanFiran 2 APBD

P€ral!ran EupatiLima Puluh Kota
Nomor . 93IAH UN 2021

Tanggal : 2oDes€mber2m1

XABUPATEN LIMA PULUH KOTA
PENJAAARAN APBD MEI{URUT URUSATI PEMERINIAHAN DAETIAH, OTTGANISASI, PROGRAM. XEGIATAN, SUB XEGIATAN, KELOMPOK JENIS, OBJEK RINCIAN

OUEK SUA RINCIAN OBJEK PENDAPATAN, AEL,ANJA" DAN PEMBIAYAAT{
TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pem6ri6lahan

Organisasi

5 02 KEUANGAN

5.O2,O.OO.O,OO.31 EADAN KEUANGAN

Kod. R.l.nlng Ur.i.n Julnl.h (Rp) Psnicl.srn X€t..arqrn

5 02 5.02.0.000.00.I1.0000 02 2.03 01 5 1 SELANJA OPER,ASI 30.212.300

5 o2 5.02.0.000.00.31.0000 02 2.01 01 5 l 02 Belanla Barang dan lasa 30.2r2.300

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 01 5 1 02 0l Belinja Barans 17.090.300

5 02 5 02 0 00000 !t1 0000 02 2.03 01 5 1 02 01 0l gelanja 8€rerE Pakai Hebis 17.090.300

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 01 5 l 02 02 B€lanja Jasa 't3.122.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 01 5 1 02 02 0l Selanja Jasa (antor 13.122.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 02 2.01 o2

Rekonsiliasi dan verifikasi tuet
Xewajibarr Ehritas, Pendapatan,
Selanja, Pembiayaan, Pedapatan-LO
dan B€ban

32.701.800

5 02 2.03 0z 5 1 BELANJA OPERASI 32.701.800

5 a2 5.02 0 00.0 00.31.0000 oz 2.03 5 l 8€hnj. 8a rang dan Ja!6 32.701.800

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 s 1 01 Belanja &rang 5.079.800

5 02 5.02.0.00.0 00.31 0000 o2 2.03 5 1 0'l 0l Belanja Earang Pakai Habis 6.079.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 2_O3 5 1 02 selanja Jasa 13.122.000

5 o2 02 2.01 5 1 02 01 Bel.nja las. K.ntor 13.122.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 5 1 B€lana Perjal!nan Dinas 13.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 t.0000 02 2_O3 o2 5 1 o2 04 01
Bel.nja Perjal.nan Oinas
Dalam Negeri

13.500.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 03

Koordinasi Penyusunan Laporan
Pedanggungiawab.n Pelakanaan
APBD Bulanan, Triwulanan dan
Sem€rteran

18.352.900

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.01 ol 5 1 BELANJA OPERASI 18.352.900

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_O1 03 5 1 Belanja Barang dan Jasa 10.352.900

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 03 5 1 02 01 8€lanja Earang 2.140.900

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_O3 03 5 1 o2 01 01 Eelanja Sarang Pakai Habis 2.140.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 02 2.03 03 5 1 02 02 8€lanja Jasa 13.932.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 03 5 1 02 02 01 Belanja Jasa Xantor 13.932.000

5 02 2.03 03 5 l 02 04 8€lana P6rjala nan Dinas 2.280.000

5 02 5.02.0 00.0 00.31.0000 02 2.03 03 5 1 02 04 01
B€lanja Perjalanan oines
Dalam Negeri

2.280000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 04
Konsolidasi Laporan Keuangan SKPO.

BLUD dan Lapor.n Keuangan
Pemarintah Da€rah

96.703.500

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 2.03 04 5 l BEI,ANJA OPERAsI 96.703.500

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 04 1 02 Belanja &rang d.n Jasa 96 703 500

5 02 5.02.0 00.0.00 31.0000 02 2.03 04 5 l 01 B€lanja Barang 9.088.500

s 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 04 5 1 02 01 01 Belanja B3rang Pakai Habis 9.088.500

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 2.03 04 5 l 02 02 B€lanja Jasa 61.594.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 o2 2.03 04 5 1 02 02 01 Belanja Jasa lGntor 61.594.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02. 2.03 04 5 1 0z 04 B€lana P6rj.lanan Dinas 26.021.000

5 02 5 02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 04 5 1 04 01
BelEnja PerjBlanan Dinas

Dalam Negeri
26.021.000

s a2 5.02.0.00.0.00.3 1 _0000 02 2.03 05

Koordinasi dan Penyrsunan
Rancangan Peraturan Daerah tentang
P.rLnggungja\ 6ban P€lak5anaan

APBD Provinsi dan Rancangan
PEraturan Kepal. D.erah t6ntang
Penjabaran Pertanggungjawaban
P€lat5anaan AP80 Kabupat€n/Kot

108.782.900

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.03 05 5 1 BELANJA OPERASI 108.782.900

5 a2 5 02.0 00.0.00.31 0000 2.03 05 5 l 02 Bela nja Barang dan lasa 104 782 qoo

5 02 5 02.0 00.0.00.31.0000 2.03 05 5 1 02 01 B€lanja 8ar.nq 54.922.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 05 5 1 02 0l 01 Belanja &rang Pak;i Habis s4.922.900

5 02 5.02.0 00 0.00 31.0000 02 z03 05 5 1 02 02 B€lanja las. 17.655.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 05 5 1 02 01 Selanja Jasa Kantor 17.556.000

http6r/linquluhlotakab.sipd.l€rEndagri.go.idderah/nEin?RY4p5DryBfEEYS4:VHLzl(sjgp$AmiH16hjn€0lENUOBJSyz@ZUguqf693obSzTaCGOzbl@i...7122
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12121121, 11:U. AM Sistem lnfo.nEsi PenErintahan Daerah - tanEiran 2APBD

Pelalul'n 8!peti Lima P!luh Xot6

Tangg.l
93TAHIJN 202]
20 De5ember 2021

XABUPATEN LIMA PULUH I(oTA
PENJABARAT{ APED MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISAS. PN,OGRAM, I(f,GIATAN, SUB IT6IATAN, KELOMPO( .,ENIS. OBJEK RINCIAN

OB,EK SUB RINCNiI OUTX PENDAPATAN, BELANJA, DAN PEUBIAYAAN
TAHUN AT.IGGARAN 2022

Urusan Pemerintahan

Orqanisasi

Kod. R.k ning Junl.h (Rp) P.ni.l8.n Xatarangan

5 o2 5.02 0.00 0.00 31.0000 02 05 5 1 0z 04 B€lana Perjalanan Dinas 36.20,1.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2.03 05 5 1 02 04 01
Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

36.204.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2.03 06

Penyusunan Ta ng ga pa r'lTind a k Lanjut
terhadap LHP 8PK atas Laporan
Pertanggungjawaban P€laksanaan
APSD

21.154.100

5 02 5.02 0.00.0.00 31 0000 02 2.03 06 5 1 SELAN]A OPERASI 21.164.100

5 oz 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 06 5 1 Behnja Baranq d.n Jasa 21.164.100

5 o2 5.02.0.00.0.00.1 1.0000 02 2.03 06 5 1 01 Belanja Barang 3.759.100

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 oz 2.01 06 5 l 01 01 B€l.nja Barans Pakai Habh 3.759.100

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 06 5 1 02 02 B€lanja Jara 13.122.000

5 o2 5.02.0.00.0 00.31.0000 0z 2.03 06 5 1 02 02 0l Belanja.lasa Kantor 13_122.000

02 5.02.0.00.0.00.1 r.0000 02 2.03 06 5 l o2 04 B€lana Perjal.nan Dinas 4.283.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 02 2_O3 06 5 1 0z 04 0l Eel.nja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

4.283 000

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 0z 2.03 07

Koordinasi Sinkonhasi, dan
Penyelesaian funnrE n

Perbendaha.a.n dan Tuntut n

K€rugian Da€rah

16.274.800

5 0z 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2_O1 07 5 1 BELANJA OPERASI 16.274.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 o2 2.03 07 5 1 Bela6ja 8arang dan rasa 16.274.800

5 02 5.02 0.00.000.31 0000 oz 2.03 07 5 l 01 8€lenja Berang 3.r52.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 07 5 1 0l 0l Belanja Barang Pakai Habis 3_152.000

5 02 s.02 0.00 0 00 31 0000 0z 2.03 07 5 l 02 8€lanja rasa 13.122.000

5 02 5.02.0.00 0.00_11.0000 02 2.03 ol 5 1 02 01 Belanja Jasa Kantor M22 000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 08
Peryyusunan Analigis Laporan
Pertang gungjawaban Pelakanaan
APED

30.r47.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 08 5 1 BELANJA OPERASI 30.147.800

5 OZ 5.02.0.00.0.00.31 0000 oz 2.03 08 5 1 selanja Earans dan la'a 30.147.800

5 5.02 0.00 0 00.31 0000 0z 2.03 08 5 1 01 Belanja garang 4.087.800

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 s 1 02 01 01 Belanja Barang Pakai Habis 4.087.800

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 5 1 02 02 B€lanja lasa 23.780000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.03 5 1 02 02 01 Eelanja Jasa Kantor 23.780.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.03 5 1 02 04 Bel.n Perj.l.nan Difis 2.280.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 02 2.03 08 5 l 02 04 0l 8€lanja Perja lanan Dinas

Oalam N€geri
2.280.000

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 09
Penyusunan X€bijakan dan Panduan

Tekais Operasional Peryelenggaraan
Akuntansi Pemcrintah D.er.h

57 0.ll8 500

5 02 5.02.0.00.0.m.3 1.0000 02 2.03 5 1 BELANJA OPERASI 57 044 500

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 5 l 02 Belanja 8aran9 dan Jasa 57.048.500

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 5 1 02 01 Belanja Barans 21.330.500

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.03 5 l 02 0l 0l Eelani. Barang Pakai Habis 21.330.500

5 02 5.02 0.00.0.00.3L0000 2.03 5 1 02 02 B€lanja Jasa 17.656.000

5 02 5.02 0 00.0 00.31 0000 02 2.03 5 1 02 01 Selrnja J.sa Kantor '17.656.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.03 s 1 02 04 Belana Perjalanan Dinas 18.062.000

5 02 5.02.0.00.0 00.31 0000 02 2.03 5 1 0z 04 01
Eelanjs Perjal.nan Din.s
Dalem Neg€ri

18.062.000

5 02 2.03 10

Penyusunan Sistem dan Prosedur
Akuntansi dah Pelaporan Keuangan
P€merintah Da€rah

55.758900

5 o2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 10 5 1 BELANJA OPERASI 55.758.900

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 oz 2.03 10 5 1 02 BPl.nja Barans dan Jasa 55.758.900

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 10 5 l 02 01 Belanj€ Baranq 18.686.900

5 02 5.02.0.00.0.00.1 1.0000 02 2.O3 10 5 1 02 01 01 Belanja Saranq Pakai Flabis 18.686.900

https://lirnapuluhlotakab. sipd.l€nEndag ri.g o.id/daerd/rEin?RY4psD ryBEEYS4:yH @l€j9M60i H l6hjheol EN U OSJS!z@ZU g uq feg3oMzTaC G6z\@i. . . &22
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12121D1,11.2. AM Sstem lnformasi PerErintalEn Da6rah - Lanuran 2 APBD

Peratulan Bup.ti Lim. Puluh Kola
Nomor : 93TAHUN 2021

Tanggal : 20 D€s€mber2021

XABUPATEN LIMA PUI,UH KOTA
PENJABARAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAEMH, ORGANISASI, PROGRAM, XEGTATAN, SUB IGGIAIAN, KELOMPOK JENts, OB,IEl( RINCIAN

OBJEK SUA RINCI,AN OBJEK PENDAPAYAN, BELANJA DAN PEMAIAYAAN
TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan PemerinUhan

Organisasi

5,02 KEUANGAN

9-O2,O,OO,O,OO.3] BAOAN KEUANGAN

Xod. R.!k nlnE Uraian Jumlah (Rp) P.hj.l$.n Xatarangan

5 02 5.02.0.00 0.00.31.00@ 02 203 10 5 1 0z 02 &lanja Jasa 17.196.000

5 o2 5.02.0.00 0.00.3t.0000 02 2.03 10 5 1 02 02 01 Bel.6ja lasa X.ntor 17.196.000

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 10 5 1 oz 04 8€lana Perjalanan Dinas 19-876.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.01 10 5 1 az 04 01
B€lana Peialan n Din3s
Dalam Negeri

19.876.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.03 1l
Pembinaan Akuntrnri, Pelaporan d.n
Pertang gungjawaban Pem6rintah
Kabupaten/Kota

115.708.700

5 02 5.02 0.00.0.00.31 0000 0z 2.03 11 5 1 BELANJA OPERASI '115.708.700

5 2.03 1l 5 l 02 B6lanja Barang dan J.sa 1'15.708.700

5 5.02 0.00.0.00.31 0000 2.03 11 5 1 02 01 Belania Barang 4.300.700

5 02 s.02.0.00.0.00.3r 0000 2.03 11 5 1 02 01 01 B€lanja Barang Pakei Hrbis 4.300.700

5 a2 5 02 0 00.0.00 3r 0000 0z 2.03 11 5 l 02 02 Belanja lasa 98.666.000

5 a2 5.02.0.00.0.00 3r.0000 02 2.03 11 5 1 02 02 01 Belanj. Jasa Ka ntor 18.586.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 11 5 1 02 02 t2

Belanja l(ursus/Pelatiha4
Sosialieasi, Bimbingan
Tehiis serta PendidikBn dan
Pelatihan

80.080.000

5 02 5 02 0000 00 11 0000 o2 2.03 11 5 1 02 04 Belana Perjalanan Dinas 12.742.000

s a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 11 5 1 02 M 01
Betanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

12_742.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.m00 02 2.03 12
Pembinaan Pengelolaan Keuangan
BLUD Kabupaten/Kota

31.456 800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 12 5 1 BELAN]A OPERAS] 3r.456.800

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 12 5 1 02 Belanja Bara nq dan lasa 31.456.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 12 5 l D2 01 Eelanja Barang 4.699.800

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 12 5 1 02 0l 0l Eelanja 8arang Pakai Habis 4.699.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 12 5 1 02 02 8€lanja.,asa 26.757.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.03 12 5 02 02 01 Belanj.lasa xantor 11.392.000

5 oz 5.02.0.00.0.00.31.00m 02 2.03 12 5 1 02 c2 12

Belanja Kursus/Pelatihan,
So!ialisasi, Bimbingan
Teknis serta Pendidikan dan
Pelatihan

13.365.000

02 5.02.0.m.0.00.11-00m 2-(x 00
P.nunJ.ng Urur.n l(.w.r.ng.n
Pangalolau Xauangan Daaruh

171.670,869.4t9

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.04 o8 Analisk PerenGnaan dan P€nyaluran
Bantuan Keuanqan

161.690.r78.500

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_O4 08 5 1 BEIANJA OPERASI 34.640 000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2,M 08 5 1 oz Belanja 8ar.ng dan lasa 34.640.000

5 az 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_M 5 1 02 Belanja Jasa 34.640.000

5 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.M 5 l 02 01 B€lanja J.sa Kantor 34.640.000

5 5.02 0.00.0.00.3r.0000 02 2.04 5 4 BELANJATRANSFER 161.655.538.500

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.04 5 Belanja santuan Keuangan r61 655.538 500

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_U s o2 05

B€lanja Bantran Keuangan
Da€rah Provinsiatau
Kabupaten/KoE kepada Desa

161.655.538.500

5 02 5.02 0.00 0 00 3t 0000 02 2-U 5 05 01

Belanja Bantu.n Keo.ng.n
Umum Daerah Provinsi
.tau Kabupaten/Kot
k€p.da Desa

151.544.538.500

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.04 08 5 o2 05 02

Selanja Bantuan Keuangan
l(husus DaerahProvinsi
atau Kabupater/Kota
kepada D€sa

10.111.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 o2 2.04 09
Pengelolaan Dana Darural dan

4.575.586.982

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2_U 09 5 l SELAN]A TIDAK TERDUGA 4.575.586.982

5 02 5.02.0.00 0 00lt 00m 02 2.U 09 5 3 01 Belanja Tidak T€rduqa 4.575.586.982

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2.04 09 5 3 01 01 8€lanja Tidat Terduga 4.575.586.982

htlpo://linlapuluhbtalqb.sipd.l€rErdagri.go.iddaer*y'nEin?RY4psDryBEEYS4SyHrEl$j9M60iHl6hjneolENUOAJSlz@ZUguqtuWobS/zTaCG6z!@i.,.922
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12121121 , 11:D N'n Sist€rn lrfornEsi PqyErintahan Da€rah - l-anfiran 2 APBD

Lampiran ll PeBluran Eupati Lima P!luh (ot6
Nomor : 93I HUN m2l
Ta.ggal : 20 Desem ber 2021

I(ABUPAYEN LIMA PULUH XOTA
PENJABAIAN APBD MENURUT URUS,AN PEMERINTAHAN DAEnAH, ORGANISASI, PROGRAM, XE6IATAN, SUB XIEGIATAN, (f,toMPO( JENIt Oa',EI( RlNclAN

OUEI( SUB RINCI N OcJEX PENDAPATAITI. BELAN'A OAII PEMEIAYAAN
TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan P€merintahan

Organis.si
5,02 KEUANGAN

5,OZ O,OO.O.OO,31 BADAN KEUANGAN

xoda R.k ing Ulaiin Juml.h (RD) P.nj.h..'t Xetaran9an

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.04 09 5 3 01 0l 01 gelanja Tidak I€rduga 4.575.586.982

5 02 5.02.0.00.0.00.3'1.0000 02 2.04 10
Pengelolaan Dana Eagi Hasil

xabupateny'Kot
5.405.104-157

5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 a2 2_U 10 5 BELANJATRANSFER 5.405.r04.357

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.U 10 5 01 Eelanja EagiHasil 5.405.104.157

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.U '10 5 0l 01

Belani. Bagi H.sil P.j.k
Deereh KepadB Pemerintahan
Kabupaten^ota dan Desa

4-152.204.771

5 OZ 5.02.0.00.0.00.11.0000 02 2.O4 l 0 5 01 0l 03
Be anja Baqi Has I Pajak
Daerah Kepada

5 02 5.02 0 00.0 00.31 0000 02 2_O4 1 0 5 4 01 02
B€lanja Eagi Hasil Retriburi
Daerah Kabupaten/Kota
Kepada Pemerintah Desa

1.252.899.586

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2-O4 l 0 5 0l 02 01

E€lanja Bagi Hasil Retribusi
Daerah Xabup.ten/Kota
Xepada Pemerintah Desa

1.252.899.586

5 02 5,02.0.u).0.m.31.0(m 02 2.05
P.n!trlol..n Drt d.n llnpl.m.nt ri
Slrtam lntormaai Pamarlatrh D.ri.h
Llntkup X.u.ng.r Dx".h

49.t,270.Ur

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 o2 2.05 02
lmplementasi dan P€melih.r..n
Sktom lnformasi Pemerintah D.erah
Bid.ng K€uangafl Daerah

278.070.000

5 02 5.02.0 00.0.00.3 1.0000 02 2.05 02 5 1 BELAN]A OPERASI 278.070.000

5 02 5 02 0 00.0 00.31.0000 02 2.05 02 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 278.070 000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2_05 o2 5 l 02 0z Belanja l6sa 216.975.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.05 02 5 1 0z oz 01 Selanja Jasa Kantor 216.975.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 o2 2.05 02 s 1 02 Belana Perjal.n.n Dinas 61.095.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 o2 2_0s 02 5 1 02 04 01
B€l.nja P€rjalanan Dinas
Dalam Negeri

61.095.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 205 03
Pembinaan Sisl,em lnformasi
Pemerinteh Daerah Bidang Xeuangan
0aErah Pemerintah Kabupatery'Kot

216.200.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 02 2.05 03 5 1 SELAN]A OPERASI 216.200.m0

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 02 2.05 03 5 1 02 Belanja BararE dan Jasa 215 200 000

5 02 5.02.0.00 0 00.31.0000 02 2.05 03 5 1 02 02 B€lanja Jasa 216.200.000

5 02 5.02 0.00 0 00 l1 0000 02 2.05 0l 5 1 02 01 Belanja Jasa (antor 90.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 2.05 03 5 1 02 02 12

Belanja Kursus/Pelatihan,
So5ialisasi, Bimbingan
Teknk sert Pendidikan dan
Pelatihan

126.200.000

5 02 5.02.0.q).0.q).31,00@ 03 0.m PROGRAM PENGELOI'AN BANANG
MILIX DAERAH

't.337.35.t 800

5.02-0.m-0.m.31.lxm 03 z.o1 P.ng.lol..n B...ng Mlllk D..rih !.337.154-8{n

5 5.02 0.00.0 00.3r.0000 03 2.01 01 Penyusunan Standar Harga 60.108.000

5 s.02.0_00.0.00.3 1.0000 03 2.01 01 5 1 BEI.ANJA OPERASI 50.108.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 01 5 1 Belanja garang dan rara 60.108.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.O1 01 5 1 0l 8€lanja Barans 11.892.000

5 a2 502000000310000 03 01 1 0l 01 Belanja Barang Pakai Habis 11.892.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 01 5 1 02 o2 Belanja lasa 36.1s6.000

5 5.02.0.00.0.00.3 t.0000 03 2_01 01 5 1 02 02 01 Belanja Jasa Kantor 36.r56.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2-O1 0l 5 l 02 04 B€lana Perjalanan Dirus 12.060 000

5 a2 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 01 5 1 oz 04 01
Belanjs Perial6nan Oinas
D.l.m Negeri

12.060.000

5 0? 5.02.0.0o 0.00.3r.0000 03 2.01 02
Penfrsunan Stindar Ba rang Milik
Daerah dan St ndar kebutuhan
8ar.ng Milik Daerah

30.822 500

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 03 201 02 5 1 BELANJA OPERASI 30.822.500

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 02 5 1 Selanja 8a rang dan Jasa 30.822.s00

https://lirmpuluhlotakab.sipd.l€rEndag ri.g o.id/daerah/rnain?RY4p5D TYBIEEYS4SH LzlsjgM60iH l6hjneol EN U O8JSF@ZU g uq fe93ob8z7aCG6zty. .. 10122
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1221121 . 11:22 li\t Sl8t€m lr{orfiEsa P€nErinlahan Oa€ralr - Landran 2 APED

Lahpil.n ll Peraturrn lupatiLim. Pul!h Kota
Nomor i 93TAHUN 2021
Tanggal i Z0Des.mber2ti2l

KABUPATEN LIMA PULUH XOTA
PENJABARAN APED MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, XEGIATAN, SUB XEGIATAN, rc[OMPOK JENI' OB,EI( RINCIAN

OUEK SUI RINCIAI{ OUEK PENDAPATAN, BELANJA OAN PEMBIAYAA}I
TAHUN ANGGAFAN 2022

Urusan P€merintahan

Orqanisasi
5,02 KEUANGAN

5,t)2,O,OO,O.OO.3'I BAOAN KEUANGAN

XodG R.t ninE Uraian Jumlrh (Rp) Pcnjel.srn (atarangan
5 0z 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 Eelanja Barang 849,1.500
5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 Belania Barang Pakai H.bis 8.494.500

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 B€lanja Jasa 12.678.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 02 02 Eelanja Jasa Kantor 12.678.000

5 i2 5.02.0.00.0.00.31.0000 OJ 2.01 02 5 02 u 8€lana Perjalanan Dinas 9-650.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 03 2.O1 02 M 0l Eela nja Perjalanan Dlnas
Dalam Negeri 9.650.000

5 02 03 2.O1
Penyusunan Pe/.ncanaan K€butuhan
Barang Milil Da€rah

86.556.300

5 a2 5 02.0 00.0.00.31.0000 03 2.01 03 5 BELAN]A OPERASI 84.556.300

5 a2 5.02.0.00 0.00 31.0000 03 2.01 03 5 02 Belanja Barans dan Jasa 84.556.300

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2_01 03 02 01 B€lanja Barang r2.798.300

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 03 01 0l Be16nja Barang Pakai Habis 12.798.300

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 03 2.01 02 B€lanja Jasa 6r.768.000
5 az 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 02 01 B€lanja Jasa Kantor 27.653.000

5 02 9.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.O1 03 0z 12

Belanja Kursus/Pelatihan,
Sosialisasi, Simbingan
Teknis !€rt P.^didik n drn
Pelatihan

34.115.000

5 a2 5 02.0 00.0.00.31.0000 03 2.01 03 1 02 04 Belana Peralan.n Oin.s 9.990.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 03 1 02 04 01
8€lanja P6rjalenin Dinas
Dalam Negeri 9.990.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 03 BELANJA MODAL 2.000.000

5 02 s.02.0.00.0.00.31 0000 2.01 03 Eelanja Modal P.ralatan dah
2-000.000

5.02.0.00.0 00.3 1.0000 03 2.01 B€lanja ModalKomputer 2.000.000

s a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 03 1 0 02 Selani. Modal Peralatan
2.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.00m 03 2.01 u Penyusunan Kebijak.n Pengelola.n
Barang Milik Daerrh 62 290 400

5 0z 5.02.0.00.0.00.11 0000 2.01 M EELANJA OPERASI 62.290.400
5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01 02 Belenja Earang dan lase 62.290.400

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 0l 2.01 oz 0l Belania Barang 12.058.400

5 a2 5.02.0.00 0.00.31.0000 0l 2.01 02 01 01 Beianja Barang Pakai Habis 12.058.400

5 02 s.02.0.00 0.00.3 1.0000 03 2_01 04 02 02 Eelanja Jasa 35.842.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 z01 04 02 02 0l Bebnja las. Kantor 35.8,r2.000

5 02 5.02 0.00.0.00 31 0000 03 2.01 02 04 g€lana Perjalanan Dinas 14.390.000

5 5.02 0 00.0.00.31.0000 03 2.01 04 01
Belanja Per.jalarEn Dinas
Dalam Negeri

14.390.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 05 Penatausahaan Barang Milik Daerah '1 15 800 000

5 a2 s.02.0 00.0.0011.0000 03 201 05 5 n BELANJA OPERASI 115.800 000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2_01 05 5 l 02 Belania Barang dan Jasa 115.800.000

5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 03 2.01 EE 02 01 B€lanja Bar€ng 3.861.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 Ets 01 0l Bel6nj. Eareng Pakai H3bit 3.861.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.11 0000 03 2.01 05 5 02 B€la nja Jasa 78.755.000

02 5.02 0.00.0.00.31.0000 03 2.01 02 01 B€lenja Jasa Kantor 78.755.000

5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 05 5 04 B€lana Perjal.nan Dinas 33.184.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 05 04 01
8€lanje Perjalanan Din.s
Dalam Negeri 33.r84.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 06 lnvent risasi Barang Milik Daerah 90.000 000

5 02 5.02.0.00.0.00 3 t.0000 03 2.01 06 BETAN]A OPERASI 90.000.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 2.01 06 Beli nja Sarang dan Jasa 90.000.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01 0l B€lanja 8aran9 24.048.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.0-l 0z 01 01 Belanja &rang Pakai Habk 24.0.48.000

5 02 5_02.0.00.0.00 31.0000 03 2.01 05 02 02 8€lanja rasa 28.542.000

5 02 5.02 0.00 0.00.31.0000 03 2.01 06 1 02 02 0l Belanja lasa Kantor 28.542.000
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12J21121, 11,n AM Sistem lnforrnasi P€nErintahan Daerah - LanFiran 2 APBD

Peraluran EupatiLima P!luh Kota
Nomor : 93TANUN 2021
Tanggal : 20 Desemb€r2021

XAAUPATEN I.IMA PUI.UH XOTA
PENJAAARAN APED MENURUT URUSAN PEMERINTAHAiI DAEMH, ORGANISASI, PROGRAM, XEGI,ATAN. SUE rcGlATAN, XELOMPOIC JENIs. OAJEK RINCIAN

OUEl( SUB RINCIAN 03,EK P€NDAPATAN, BELINJA, DAN PEMBIAYAAN
TAHUN ANGGATAN 2O:I2

Urusan Pemeriniahan

Orginisasi
] 5,02 KEUANGAN

: 5,02 O,OO,O,OO,31 MDAN KEUANGAN

Xod. Rck ning Ui.i:n Juml.h (Rp) P.ni.l.5.n l(etal.ngan
5 02 5.02.0.00.0.00.31.00m 03 06 5 1 02 0{ 8€lana Perjalanan Dinas 37.410.000

02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 06 5 1 02 u 01
Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri 37.410.000

5 a2 03 2.01 07 Pengamarun Barang Milik Da€rah 397.000.000

5 02 5 02.0.00.0.00 31 0000 03 2.01 07 5 1 EELAN]A OPERASI 180 000 000

5 a2 5.02.0.00 0.00.31.0000 03 2.01 07 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 180.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 07 5 1 oz 01 Belanja 8a rang 20.722.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 07 5 1 OZ 01 01 Belanja Barang Pakai H.bis 20_722.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.O1 07 5 l o2 02 Belanja Jasa 75.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 03 2.01 o1 5 l 02 02 0l Belanja lasa Kantor 75.000.000

5 a2 5 02.0.00.0.00.3r.0000 03 201 07 5 1 02 04 Belana Perjalahan Dinas 84.278.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2_01 07 5 1 02 04 01
Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

84.278.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.00m 03 2.01 07 5 2 EELANJA MODAL 217.000.000
5 02 5.02.0.00 0.00 31.00m 03 2.01 01 5 2 01 Eelanja ModalTanah 217.000.000
5 02 5.02 0.00.0.00.3r.0000 03 2.01 07 5 2 01 0l Belanjr ModalTanah 217.000.000
5 a2 5.02_0_00.0.00.3 1.0000 03 2_O1 07 5 2 0l 0I 01 B€lanja Modal Tanah Psrsil 217.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00 3 t.0000 03 2.01 08 Pen laian Barang Milik Daerah I25.OOO 000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 2.01 08 5 l BELAN]A OPERAsI '126.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00 31.0000 0l 201 08 5 02 Belanja &rang dan Jasa 126.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.!1.0000 03 2.01 08 5 1 02 0l Selanja Barang 2t.840.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 08 5 1 02 01 0l Belanja 8arang P.bi Habis 21.840.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2_O1 08 5 1 02 &lanja Jasa 49310 mO

5 oz 5.02 0.00.0.00.31.0000 03 2.01 08 5 1 02 02 01 Belanja J.sa Kantor 49.410.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 08 s 1 02 o{ Eelana Psrjalin.n DjnBs 54.750.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 08 5 l 02 04 01
EelanF Perjalanan Din.s
Dalam Negeri 54.750.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 z.o1 09
Pengawasan d.n P€ng€ndalian
Pengelolean BBrang Milik D6erah

67.500.800

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 09 s 1 SELAN]A OP€RAsI 67.500.800
5 a2 5.02.0.00.0 00.3r.0000 03 09 5

,l
02 Belanja Bar.ng dan Jasa 67.500.800

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 09 5 1 02 01 Belanja Barang 13.085.800

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 03 2.01 09 5 1 02 01 01 Belanja &rang Pakai l-labis T3.085.800

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 03 2.01 09 5 l 02 02 Belanja rasa 23.890.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 :.00m 03 2.01 09 5 1 oz 02 01 Belanja lasa Kantor 23.890.000

5 02 5.02 0.00 0.00.31 .0000 03 2.01 09 5 1 02 M Belana Perjalanan Dinas 30.525.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 09 5 1 02 04 0l Bel.nja Perjalamn Dinas
Dalam N.geri 30'525.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 10

Optimalisasi Penggunaa rL

P.manfait O PemiMahtanganan,
Pemusnahan, dao Penghapusan
&rang Milik oaerah

54.706.500

5 02 5 02.0.00 0.00.31.0000 03 201 10 5 1 BELAN]A OPERASI 54.706.500

5 02 5.02.0.00.0.00.31.00m 03 2.O1 10 5 l 02 8€lanja Barang dan Jasa 54 706 500

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 10 5 1 02 01 Belanja Barang 6.985.500

5 02 s.02.0.00.0 00.31 0000 03 2.01 t0 5 l o2 01 0l Belanja Barang Pak iHabir 6.985.500

5 02 03 2.01 l0 5 1 02 02 Belanja Jasa 12.683.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 0l 2.01 10 5 1 02 02 0l Eelahja Jasa K6ntor 12.683.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 t0 5 1 02 04 Belana Perjalaran Dina. 35.038.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2-01 t0 5 l 02 04 01
Eelanja Perjalsnan Dinas
Dal.m Nogeri 1s.038.000

5 02 5.02.0.00.0 00.3 1.0000 2_O1 t1 R.konsiliari dalam rangla Penyusun.n
Laporan Barang Milik Daerah

72.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 1l 5 1 BELAN]A OPERASI 72.000.000

5 02 5.02.0.00 0.00.3 1.0000 03 2.01 11 5 1 02 B€lania Earang dan Jaie 72.000.000
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1221121, 11:2 Aln Sistern lrforrEsi P€nErintahan Daerah - Larryiran 2 APBD

Per.t!lan Bupati Lima Pul!h (ota
Nomor : 93TAHUN 2021
LnEsal : 20 Desemb.rzozl

XABUPATEN LIMA PULUH XOTA
PENJABAMN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, XEGIATAN. SUB IGGIATAN. I(ILOMPO( .,EN15, OBJEIC RINCIAN

OUEI( SUB RINCI,AN OUEK PENDAPATAI{ BE!AN,I| DAN PTMBNYM'{
TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pemerintahan

Organisasi
5,02 KEUANGAN

5.O2,O,OO,O,OO,3] BADAN KEUANGAN

Xod. R.k.ning ur.i.r Jutnl.h (Rp) Penjol't.n Katrrangar
5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2 0l c2 0l Barang 10.415.000

5 02 5.02.0.00.0.00 3'1.00m 03 2.O1 11 02 01 01 B€lanja Baranq Pakai Hrbis 10.415 000

5 a2 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 1l 02 02 Belani6.,.sa 52.465.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 02 01 Belanj. Jasa Kantor 52.465.000

s 02 5.02.0.00.0.00 31 0000 2.01 11 5 04 Eelana Perjalanan Dinas 9.120.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 201 04 01
Belanj. Perjalanan Djnas
Dalam Negeri 9.120.000

5 OZ 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 Penyusunan Laporan Barang Mitik
Oaerah ss.779.900

5 02 5.02 0 00 0.00.31.0000 03 2_01 'tz
55.779.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 0l 2.01 12 Selanja &rang dan Jasa 55.779.900

a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2.01 12 02 01 B€lanja Bar.ng 3.033.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 02 01 0t Belanja Barang Pakai H.b s 3.033.900
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 OJ 2.01 0z B€lanja Jasa 43.626.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 z01 02 02 01 B€lanja Jasa Kantor 43.625.000
5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 03 2.01 12 1 02 04 Selana Perjalanan Oinas 9.120.000

5 02 s.02 0.00.0.00.31 0000 03 2.01 12 1 02 04 01
Selanja P€rlalanan Dinas
Dalam Neg€ri

9.120.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01
Pembioaan Pengelolaan Barang Milik
Daerah Peme.intih kabupater/Kota 118.800.400

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 2_O1 EELAN]A OPERASI 118.800.400

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 13 Belanja Earang dan jasa 118.800.400

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 13 5 1 02 01 Bel.nja Barang 9.864.400

5 02 5.02 0.00 0.00.31.0000 03 2.0'l 02 01 01 Belani. 8.rang Pakai Habis 9.864.400

5 0z 5.02.0.00.0.00.31.0orx, 03 13 02 02 B€lanja rasa 21.760.000
5.02.0.00.0.00.3 1.0000 03 13 Belanja Jasa (antor

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 02 o{ Belana Perj.lanan Dinas

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 03 2.01 13 u 01
Belanja Perjalana^ D nas
Dabm Negeri

87.176.000

5 0z 5.02.0.m.0.o0.11-(xDo (x 0.00 PROGTAM PENGELOLAAN PENDAPATAN
DAEXAH 1.785.221,5m

5 02 5.02.0.m.0.m.31.(xm o,r 2.01
l.ioghtln P.ng.lol..n pond.p.r.n
D..r.h 1.785.221.5m

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0,1 2.01 01
Perencanaan peng€lolaan pajak
daer.h 111.642.500

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 o4 2.01 01 BELANJA OPERASI 11r.642.500

5 02 5.02.0.00 0.00.3 1.0000 0{ 2.01 01 02 Belanja Barang dan lasa 111.642.500

5 0z 5.02 0.00.0.00.1'1.0000 0.{ 2.01 01 5 1 02 01 Belanja Earanq 16.425.500

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.O1 01 5 01 ol Sel6nja &r.ng Pakai Habis 16.425.500

5 a2 5.02.0.00.0.00.t 1.0000 2.01 0z 02 B€lanja Jasa 36.022.000

5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 1 02 Belsnj. Jasa Xantor 38.022.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 2.01 01 5 04 B€lana PPrjalanan Dinas 57-195.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 01 04 01
Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri 57.19s.m0

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 2.01 02
Analisa dan Pengombanqan Pajat
Daer.h, serta Penyusunan Kebljakan
Pajak Daerah.

117.000.000

a2 s.02.0.00.0.00.31 0000 04 02 SELAN]A OPERASI 117.000.000

5 5.02 0.00.0.00.31.0000 04 2.01 o2 Belanja Barang dan rasa 117.000.000

5 02 04 2.01 02 01 8€lanja Barang 16.03r.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0,1 2.01 oz 01 0l Belanja Barang Pakai Habis 15.031.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 o4 2.01 02 5 1 02 02 Belanja Jasa 27.810.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 02 02 02 o1 B€lanja J.sa Kantor 27.8r0.000
s 02 5.02 0 00.0 00.t1.0000 04 2.01 02 5 l 0z u4 8€lana Perjalanan Dinas 73.159.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11 0000 04 2_O1 l 02 04 0l B€lanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri 73.159.000
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12J2112'l , 11:2 N\n Sistsfi lnfanmi P€rnorintahan Drerah - LanFiran 2 APBD

Peraturan BupltiLim. Puluh (ora
Nomor : 93TAHUN 2021
Tangg.l i 20 Desember2021

I(AEUPATEN LIM  PULUH KOTA
PEN'ABARAN APBD MENURUT URUSATI PEMERINTAHAN DAEN H. ORGANISASI. PROGRAM, XEGIAIAN, SUB I(f,GIAIAN, XELOMPOK JENIS. OB'EK RINCIAN

OUEK SUB RINC]AN OB,EI( PE}IDAPATAN, BEI"ANJA, DAN PEMEIAYAAN
TAHUN AI{CGARAN 2022

Urusan Pemerintahan

Organisasi
5.02 KEUANGAN

5 02O,OO,O,OO.31 BADAN XEUAN6AN

lGd. R.k nirg Urri.n Junlrh (Rp) P.nj.l.ran Ket.rangan

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 03
Penyuluhan dan Perryeb.rluasan
K€bijakan Pajak Daerah

90.10r.000

5 a2 5.02.0.00.0.00 31.0000 04 2_01 03 5 1 90.101.000

5 02 5 02.0.00 0.00.31.0000 04 2.01 03 5 1 oz Belanj. 8a rang dan Jasa 90.10r.000

5 02 5.02.0.00.0_00.11.0000 04 2.01 03 5 1 02 01 B€lanja Barang 1.234.500

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 04 2.01 03 5 l 0l 01 Eelania Barang Pakai Habis 1.234.500

5 02 04 2.O',l 03 5 l 02 Belanja Jasa 76.861.500

5 s.02.0.00.0.00.31 0000 a4 2.01 03 5 1 o2 0l B€lanja Jas6 Ka ntor 55.200.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 03 5 1 02 02 12

gelanja Xursus/Pelatihaa
Sosialisasi, Eimbingan
Teknis serta Pendidikan dan
Pelatihan

21.661.500

5 02 5.02.0.00 0.00.3 1.0000 04 2.01 03 5 l 02 04 B€lana Perlalanan Dinas 12.005.000

5 02 5.020 000 00 ltl 00m 04 2.01 03 5 1 02 0{ 01
Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

12.005.000

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 04 2_0'l 04 Penyediaan S.ran6 d.n Prasarana
Pengelolaan P.ja k Daerah

427 -O97.400

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 0{ 5 1 EETANJA OPERASI 327.O91.100

5 5.02 0.00.0.00.3i.0000 04 2.01 04 5 l 0z Belanja B.rang den Jasa 327.O97.100

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 04 5 1 02 01 Belanja Barang 247.813.400

02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.0.1 04 5 1 02 01 0l 8€lanja Ba rang PakaiHabis 24f.813.400

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 M 5 1 02 02 Belanja Jas. 20.398.000

5 02 5.02.0 00 0 00 31 0000 04 2.01 04 5 l 02 o2 01 Selanja Jasa Xantor 20 398.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 00fi) 04 201 04 5 1 02 04 8€lana Perjalanan Dina! 58.886.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 t.00m 04 2.01 04 5 1 02 04 01
Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

58.886.000

5 02 5.02.0.00.0.00.r1.0000 0,t 2.01 04 5 2 BELAN]A MODAT 100.000.000

5 a2 5.02.0.00.0 00.3 1.0000 04 2.01 04 s 2 02
Belania Modal Peralatan dan

100.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 04 2.01 M 5 2 02 t0 Belanja Modalxomputer 100.000.000

5 a2 5 02.0 00 0.00 31.0000 04 2.01 u 5 2 02 l 0 02
Selanja Modal Peralatan
Komputer

r00.000.000

02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 05
Pendataan dan Pendaftaran Objek
Paja k DBerah

103.501. r 00

5 oz 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 05 5 1 SELANJA OPERASI 103.601.100

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 0s 5 1 Belanja &rang dan ia!a 103 501 100

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 05 5 1 02 0l B€lanja garang 15.816.100

5 a2 5.02.0_00.0_00.3 1.0000 04 2.01 05 5 1 02 01 01 Selanja Barang Pakai Habis 15.816.100

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 a4 2.01 05 5 1 02 02 Belanja Jasa 9.505.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 05 5 l 02 02 01 B€lanja J.sa Kantor 9.505.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 05 5 1 02 04 Belana Perjalaran Din.s 78.280.000

a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 04 2.01 05 5 1 02 04 01
Aebnja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

78.280.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 06
Peryolahan, Pemeliharaao dan
P€laporan 8a5is Dat! Pa.jak Daerah

180.001.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 06 5 l EELANIA OP€RASI 49.001,900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 06 5 1 01 8eh nj, Peqawai 400.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 06 5 1 01

Tamb6h6n Penghasilan
berdas.rkan P€rtimbangan
Objekif Lainnya AtN

400 000

5 o2 5.02.000.0.00.31.0000 04 2.01 06 5 l 01 03 07 400.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 06 5 l 02 Belania Bara ng dan Jasa 48.601.900

5 a2 5.02.0.00 0.00 31.0000 04 2_01 06 5 02 01 Belanja &ra^g 1.084.900

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0.{ 2_O1 06 5 0z 01 01 Belanja Earang Pakai Habis 1.064.900

5 02 5.02.0.00.0.00.11 0000 04 2_01 06 5 02 02 8€lanja la5a 21.850.000

s loz 04 2.01 02 02 01 Belanja lala Kantor 6.450.000

http6J,'lirEpjluhkotal€b.sipd.kenErdagri.go.id/da€ra rylain?RY4p5O7YBIEEYS43H l.Izlsj9pu26oiH l6hjn€01EN UO&J Slz@zu g uq f€g3obgzTac G6zty, .. 14lD
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1221n1, fitD PN Sistern lnfornEsi PelIErl ntalEn Da€rah - Lanfi ran 2 APtsD

Lampiran ll Peratur.n BupaliLim. Puluh Kot.
Nomor : 93TAHUN 2021
Tangg.l : 20 Desember 202l

HBUPATEN LIMA PUI.UH KOTA
PEN,'ABARAN APEO MENURUT URUSAN PEMERI'{TAHAT DAERAH, ORGANISASI, PRO6RAM. XEGIATAN, SUB KEGIATAN, XELOMPO( JENIS. OUEK RINCTAN

OAIEK SUA RNCI,AN O8JEK PENOAPATA, AELANJA DAN P€MANYAAN
TAHUN ANG6 RAN 2022

Urusan Pem€rintahan

Organkasi
5.02 KEUANGAN

5,O2,O,OO,O,OO,31 BADAN KEUANGAN

Kodr R.k.ning Ui.i.r ,urnl.h (Rpl P.ni.l.san K.tarrnEan

5 5.02 0 00.0.00.31 0000 04 2.01 06 s 1 02 02 12

Belanja Kursus/Pelatihan,
Sosialisasi Bimbingan
Teknir serta Pendidikan dan
Pelatihan

15.400 000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 06 5 l 02 04 Belana PerFlanan Dih.r 25.667.000

5 D2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 06 5 1 02 04 01
Belanj. Perjalanan Dinas
Oalam Negeri

25.667.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 201 06 5 2 EELAN]A MODAL 1J1.000.000

5 02 5.02.0.00 0.00 r 1.0000 04 2.Ol 06 5 2 05 Belanja Modal Asot Tetap Lainnf. 111.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.00m 04 2.01 06 5 2 05 08
Eelanja Modal tuct Tidak
Setuujud

131.000.000

5 oz 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 06 5 2 05 08 01
Belanja Modal Aset Tid.l
Berwujud

r31.000.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 07

Penilaian Pajak Eumidan Bang!nan
Perdesaan dan Perkotaan (PBBPZ)

serta B€. Perolehan Hak atas Tanah
dan Sangunan (BPHTB)

90.000.400

5 02 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 04 2_O1 o7 5 1 EILANJA OPERASI 90.m0.400

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 07 5 1 Bel.nja garang dan Jesa 90.000.400

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 u 2.01 01 5 1 01 Belanja Earang 15.186.400

s 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 5 1 01 01 Belanja Barang Pa kai Habis 15.185.d00

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.O1 07 5 l o2 02 Belanja Jasa 14.375.000

s.02.0.00.0.00.3 1 0000 0rl 2.01 07 5 1 02 02 01 Eelanj. Jasa Kantor 14.375.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 07 5 l 02 M Belana Perjalanan Oinaj 60.439.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 o7 5 1 02 04 01
Belanja Perlalanan Dinas
Delam Neg€ri

60.439.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 08 P€netapan Wajib Pa.jak Da€rah 54.000.100

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0rl 2_01 08 5 1 SELAN]A OPERASI 54.000.100

5 02 5.02.0.00 0.00.3'1.0000 04 2.01 08 5 02 Belanja 8a ranq dan Jasa 54 000 100

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0,1 2.01 08 5 1 02 01 B€lanja &rang 3.410.100

5 0z 5.02 0.00.0 00.11 0000 04 2.01 08 1 0l 01 Belanja Barang Pakai Habls 3.430.',I00

5 a2 5.02.0.00.0.00 31 0000 04 2.01 5 l 02 Belanja lara 20.085.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2_O1 5 l 02 02 01 Belanja lasa Kantor 20.085 000

5 s.02.0.00.0.00.3 1 0000 04 2.01 5 l 02 04 Belane Pe4al.nan Dinas 30.485.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 08 5 1 02 04 0l 8€l.nja Perjalanan Dinas

Dal.m Neg€ri
30.485 000

5 a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 0,1 2.01 09
Pelayanan dan Konsultasi Pajak
Daerah

22.S00.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 5 1 BELANJA OPERASI 22.500.000

5 a2 502000000310000 04 2.01 5 1 02 Belanja Barang dan Jara 22.s00.000

a2 5.02.0 00 0.00 31.0000 04 2.01 09 5 1 02 01 Eelrnja Bara ng 3.795.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 09 5 1 02 01 01 Belanja Barang Pak?i Habis 3.795 000

5 a2 5.02.0 00 0.00.31.0000 04 2_01 09 5 1 02 02 Edlenja rasa s.100.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 201 09 5 02 02 01 Eelanja lasa Kantor 5.100.000

5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_O1 09 5 1 02 04 Belana Perjalanan Dinas 11.605.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 o4 2.01 09 5 1 02 u 01
Beianja Perjalanan Oines
Dalam Nege.i

1t.60s.000

5 02 5.02 0.00 0.00 3r.0000 04 2_01 10
Penelilian d.n Verifikasi Data
Pelaporan Pajak Daerah

54.800.100

5 oz 5.02 0.00.0.00.31 0000 04 2_O1 10 5 1 EELAN.JA OPERASI 64.800.100

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 10 5 1 B€lanja EarBns dan lasa 64.800.100

5 04 2.01 10 5 1 02 01 Belanja 8aran9 11.712.100

5 02 5.02.0 00.0.00.31.0000 04 2.01 10 1 02 01 01 B€lanja 8a rang Pakai Habis 11.712.100

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 o4 201 10 5 1 02 o2 Eelanja.Jasa 5.295.000

sl02 5.02.0.00.0.00.3'1.0000 a4 2.01 10 5 1 02 02 01 Belanja iasa Xantor 5.295.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 t0 5 l 02 & Belana Perjelanan Dinas 47.793.000
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12J21121 , 11.2 l\l\n Sisttrn lnfornEsi P€{ysinlaha Ds€rah - LanEiran 2 APBD

Peatunn 8!pati Lim. P!luh Xota
Nomor : 93IAHUN 2021
Trnggal : 20Oe5ember2021

XAAUPATEN LIM,/T PUI-UH KOTA
PENJAEARAN APBO MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANIS SI. PROGRAM, KEGIATAN, SUB TEGNTAN. XELOMPOK ,IENIs, OAJE( RINCIAN

OUEK SU8 RINCIAN OB,EK PENOAPATAN, BELANJ{ DAN PEMAIAYAAN
TAHUN ANGGARAN 2022

Urusan Pemerintahan

Organisasi
5.02 KEUANGAN

5.O2,O,OO.O.OO,31 EADAN KEUANGAN

Xod. R.k.ning Ur.i.n Jutrllrh (Rp) PrnjrleI.n X.t.rang.n

5 02 5.02.0.00 0.00.3 1.0000 04 2.01 1 02 M 01
Eelanja Perjalanan Dinas
Oalrm Nogeri

47.793.000

5 02 5.02.0.00.0 00 31 0000 04 2.01 11 Penagihan Paja k Daersh 34r-775.300
5 04 2_01 l1 5 BELANJA OPERASI 341.775_300

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 04 2.01 02 Belanja Barang dan lasa 341.775.300

s a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 o4 2.01 11 5 1 02 0l Belanja Barang 13.684.300

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2_01 02 01 01 Selanj. Eirang Pak iHabis 13.684.300

5 02 5.02.0.00.0.00 3',r.0000 04 2.O1 02 Belanja Jasa 214.795.000
5 0z 5.02.0.00.0 00 l1 0000 04 2.01 02 0l Belanja J.sa Kantor 234.795.000
5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 04 8€lana Perjalan!n Dinas 93.295.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 04 01
Eelanja Perjalanan Dinas
D.lam Negeri

93.296 000

5 02 5.02.0.00.0.00.r1 0000 04 2.01 12 Penyelesaian Keberatan Pajak Daerah 22.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3r.0000 04 2.01 8ELAN.]A OPERASI 22.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.00m 04 2.01 1 02 B€lanja Earang dan.,asa 22.500.000

5 02 s.02 0.00.0.00.31.0000 04 201 12 02 0l Eelanja &rang 7.625.000
5 0z 5.02.0.00.0.00.31 0000 04 2.01 12 01 01 Belanja Barang Pakai Habis 7.625.000

5.02.0.00.0 00.31.0000 B€lana Perjalanan Dinas 14 875.000

5 02 04 2.01 12 04 01
Selanji Perjalanan Oinas
Dalam Negeri

14.875.000

s a2 5.02.0.00.0.00 31 0000 04 2.01
Pengendalaan, Pemeril(Jaan dan
Penga$/isan Pajak Daerah

119.741.100

5 02 5.02.0.00 0.00l1 00m 01 2.01 BELANJA OPERASI 119.741.100

5 o2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2_O1 13 02 Selanja Earang dan Jasa 119.741.100

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 13 01 Eelanja Barang 14.105.100

oz 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2_01 01 01 Eelanja Barang Pakai Habis 14.105.100

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 02 02 Belanja Jasa 35.700.000

5 02 5 02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 02 02 01 8el5nj. Jasa Xantor 35.700.000
5 02 5.02 0.00 0 00 3'1.0000 04 2.01 02 u Belana Perjal!nan Dinas 69.936.000

5 a2 5.02 0.00.0.00.31.0000 04 2_O1 tl 04 0l Belanja Perjalanan Dinas
Dalam Nege.i 69 936.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 20t t4 Pembinaan dan Pengawasan
Pengelolaa6 Retribusi Daerah

40.460.600

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 o4 2.01 BELAN]A OPERASI 40.460.600
5 o2 5.02.0.00.0.00.31.00@ 04 2.01 14 l 02 Belanja Barang dan.,asa 40.460.500
5 02 5.02.0.00 0 00.31.0000 0zl 2.01 14 02 01 8€lanja Barang 10.975.600

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 0,1 14 l 02 01 B€lanje 8aran9 P.kai Habit 10.975.500

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 8€lanja Jasa 8.680.000
5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 14 02 01 Belanja lasa Kantor 8.680.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 04 2.01 14 04 Belana Perjalan.n oinas 20.805.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 04 2.01 1{ 5 1 02 M 01
Belanja P€rja lanan Di.as
Dalam Negeri 20.805.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.mm 0.(x)
PROGRAM PENUI.IJAI{G URT SAN
PIMERITTAH X D EiAH
KA'UPATE]'UX TA

52.495.7@-T12

5 02 5.02.0.m-0.m.31,0(m 0l 2.01 Parancanaan, P.ngrntgarar, dtn
Ey.lu.rl Kn.dr P.r.ngk t D..r.h t43.711.2m

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2_01 01
Penyusunan Dokumen P€rencana6n
Perangket Daerah 17.834.100

5 5.02.0.00.0.00 31.0000 0l 2.01 01 BELAN]A OPERASI 17.834.r00
5 02 5.02.0.00 0 00.31 0000 01 2_0'l 02 Eela nj. Barang dan Jasa 17.834.100

5 01 z.o1 01 0'1 B€lanja 8arang 3.460.100

5 02 5.02.0.00.0.00.11 0000 01 2.01 0l 02 01 0l 8€lanja Bara^g Pakai Habis 3.450.100

sloz 5.02.0.00 0.00.31.0000 01 2.01 01 02 02 B€lanja Jasa 14.374.000

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.01 01 5 02 02 01 gelanja Jasa (antor 14.374.000

1d22
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1221121.112lN Sistom lnforrnasi PsrErinbhan Daorah - L.flrfiran 2 APBD

P.ratuBn BupatiLima Pul!h xot
Nomor : 93TAHUN 2021
r.ngqal : 20 D€sember2021

TAAUPATEN LIMA PUTUH XOTA
PENJABANAN APED MENURUT URUSAiI PEMERITTTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, XIGIATAN. SUB I(f,GIATAN. KELOMPOI( JENIs. 08'EK RINCIAN

OAJEK SUB RINCI i| OA'EX PINOAPATAN, BELANJI DAX PEMBIAYAAI{
TAHUN ANGGANAN 2O[I2

lJrusan Pemerintahan

Organisasi
5,02 KEUANGAN

5,O2.O.OO,O,OO,3I EAOAN KEUANGAN

Xod. R.k hing Uialan Junl.h (Rpl P.nj.l...n Ket.Tanqan

5 02 s.02.0.00.0.00.31.00m 01 2.01 02
Koordinasi dan Penyusunan Dokum6n
RKA,SKPD

17.829.400

a2 5.02.0.00.0.00.t1 0000 SELAN]A OPERASI 17.829.400

5.02.0.00.0.00.! r.0000 Belanja Barang dan Jas. 17.829.400

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 02 02 01 Belanja Barang 4_219_400

5 a2 5 02.0.00.0.00_31.0000 01 2.01 02 c2 0l 01 Belanja Barang Pakai Habis 1.279.400

sl02 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2_01 02 02 o2 B.lanja rasa r3.550.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3'1.0000 01 2.01 02 02 02 01 Bela nja lasa Kantor 11.550.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.3r.0000 01 2.01 03
l(oordinari dan Penwsunan Dokumen
Perubah.n RKA-SKPD

9.652.300

5 5.02_0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 BELANJA OPERASI 9.552.300

5 o? 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 ol 2.01 0l 1 02 B€lanja 8ar.ng dan Jas. 9.552.300

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 03 01 Belania Barang 3.997.300

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 03 oz 0l 01 B€l6nj. 8€ranq Pakai Habit 3.997.300

5 02 5.02.0.00 0 00 31 0000 01 2.01 03 02 02 Belanja Jasa 5.655.000

5 02 5.02.0.m.0.00.31.0000 01 2.01 03 02 02 01 Selanja lasa K.ntor 5.655.000

5 02 5.02 0.00 0.00.31.0000 01 2.0r 04 Koordinasi dan Penyusunan 0PA-SKpD 17.248.800

5 0z 5.02.0.00.0.00.3 t.0000 01 2.01 04 EELANJA OPERASI 17.248.800

5 02 5.02 0.00.0.00 31 0000 01 2.01 Bela nje 8.ranq dan rasa 17.248.800

02 Belanja 8arang 4.593.800

02 s.02.0 00.0 00.31 0000 04 Belanja Barang Pak iHabis 4.593.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 04 02 02 B€lanja lasa 12.655.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 u 02 oz 0l 86lanj. Jasa Kantor 12.655.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_O-l 05
Koordinasi dan Penwsunan
P€rubahan oPA-S(PD

23 967 40{)

5 02 5.02.0.00.0.00.11 0000 01 2.0r 05 EETANJA OPERASI 23.967.400

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.01 05 B€lanF Barang den las. 23.967.400

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.01 05 02 01 Belanja Barang 3.842.400

sl02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 05 02 01 01 Belanja Barang Pakai Habis 3.842.400

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.00m 0l 2.01 05 02 02 8€lanja r.sa 20.125.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2.01 02 02 01 Bela nja Jasa (antor 20.125.000

5 02 01 2.O1

(oordinasi dan Penylsunan Laporan
Capai.n Xin€rja dan lkhtisar Realisa5i
Kinerja SKPD

31.215.800

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.01 06 5 BELAN,]A OPERASI 31.215.800

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 06 02 Belanja Barang dan Jasa 31.215.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 06 02 0l Eelanja Bara ng 4.S40.800

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 06 02 01 01 Selanja Barang P.kai Habis 4.540.800

5 02 5.02.0.00 0.00.3 1.0000 01 2_O1 06 02 02 Eelana .,asa r9.175.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 201 06 02 02 01 Belanja lasa K.ntor 19.175.m0

5 02 s.02.0.00 0 00 31 0000 01 2.01 5 1 0z 04 g€lana Perjalanan Dinas 7.500.000

5 02 01 2-O1 04 01
Belania Perjalanan Dlnas
Dalam Negeri

7.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 07 Ev.luasi Xin€rja Perangkat Daerah 25.963.400

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.00m 01 2.01 07 BELANJA OPERlSI 25.963.400

5 02 5 02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.01 07 02 B€lanja Earang dan rasa 2S_963.400

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2.01 07 02 01 Eelanja Barang 9.363.400

5 02 5.02 0.00 0 00 tl 0000 0l 2-O1 07 01 01 Belanja Barang P.k"i Habis 9.363.400

5 o1 2.01 o7 o2 o2 Eelanja Jasa 13.250 000

5 a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 01 2.01 02 02 01 Eelanja Jesa Kantor 13.250.000

02 5.02.0.00.0.00 : i .0000 01 2-01 07 5 1 02 0{ Belana Perjalanan Oinas 3.350 000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.01 07 oz 04 01
Eelanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri 1.350.m0

5 o2 5,02.0.m.0.m.3Llxm 01 2,02 ldllllnltlr..l Kauang.n P.r.ngk t
D..r.h $. 1 5a.25E.572
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P.6t!r.n BupatiLima Puluh (ote
Nomor : 9.3 TAHUN 2021
Ianggal : 20 oe.embq 2021

HBUPATEN LIMA PUI.UH KdIA
PEN'ABARAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINIAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM. IGGIIAYAN. SUB XEGIAIAN, XELOMPO( JENIs. OUEK NCIAN

OUEK SUB RINCIAN OUEX PENOAPATAN. BELANJA, DAN PEMIIAYAAI{
TAHUN ANGGARAN 2022

urusan Pemerintahan

Orqanisasi
5,02 KEUANGAN

5,O2,O.OO.O 00,31 EADAN KEUAN6AN

Kod. R.t nlng t rrl.n Jurnlrh Gp) P.nj.l.s.n X.t.r.n9.n
5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 0l 2.02 OT Penyediaan Gaji dan Tunja ngan ASN 50.109.256.572

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2_O2 01 5 1 BELANJA OPERASI 50.109.258.672

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.02 0l 5 1 01 Belanja Pegawai 48.602_413_672

5 02 5.02.0.00 0 00.31.0000 0l z.o2 01 5 1 01 0l Belanj. Gaji dan Tunjanq.n
ASN

43.403.321.300

5 0z 5.02.0.00.000 1 0000 0l 01 5 1 01 0l 01 Bel.nja Gaji PokokASN

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2_O2 01 5 1 01 01 02
Belanja Tunjangan Keluarga
A5N 366.074.965

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2_02 01 5
,|

0'l 01 0l Eelanja Tunj.ngan Jabatan
ASN

277.450.250

5 02 5 02.0.00.0.00.3 1.0000 01 01 5 l 01 01 04 Eelanja lunjangan
FungsionalASN 74_176.200

5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 0l 2.O2 0l 5 1 01 0l 05 Belanja Tuniangan
Fungsional Umum ASN

82.915.350

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2_O2 0l 5 1 01 01 06 Belanja Tunj.ngan Beras
ASN 219.195.7A7

a2 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 0l 2.02 01 5 1 0l 01 07
B€lanja Tunjangan
PPMlunjang.n Xhusus ASN

5.000.000

5 02 5 02.0.00 0.00.31.0000 0l z.o2 01 5 l 0l 01 0a Eelenja Pembulaten Gaji
ASN

44.378

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.O2 01 5 1 01 0l 09 B€lanja luran laminan
Kesellatan rSN r6.903.017.818

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.02 01 5 l 01 01 10
8elanja luran Jaminan
Xecelakaan Kerja ASN

6.601.414

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_02 01 5 l 01 01 11
Belanra lur.n Jaminan
Kematian rSN 19.804.163

5 a2 5.02 0.00.0.00 31.0000 o1 2_O2 01 5 1 0l 0'l 12

Belanja luran Simpanan
Peserta Ta bungan
Perumahan Ralryat ASN

3.300.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2_02 01 5 1 0l o2
Belanja Iambaha. Ppnqhasilan
A5N 1.633.849.986

5 02 5.02 0.00.0.00.11.0000 0l 2_02 01 5 1 0l 02 01

Tambahan Penghasilan
berd.s.rkan Eeban Kerja
ASN

1.633.84S.986

s 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l z_02 01 5 1 01 03
Tambahan P€nghasilan
berdesirkan Pe(imbang.n
Objektf Lainny. ASN

3.565.302.386

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_02 0l 5 1 0l 03 01

Selanja lnsenlif bagi ASN
atas Pemungutan Pajak
Daerah

2.076.102.386

5 o2 5.02.0.00.0.00.1 1.0000 01 2_02 01 5 1 0l 03 02
Belanja bagiASN atas
lnsentif Pemungutan
Retribusi Oaerah

6.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3r 0000 01 z_02 01 5 l 01 03 07 Eelanja Honorarium 1.483.200.000

5 a2 5.02.0.00.0.00 31 0000 0l 2.02 01 5 1 02 Belanj. Barang dan Jara 1.506.785.000

5 DZ 5.02.0.00 0.00.11.0000 01 2_02 01 5 1 02 02 Belanja Jasa 1.506.765.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.O2 01 5 1 02 02 02 Bebnja lur.n
1.506.785.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.O2 05 Koordinasi dan Penyusunan Laporan
Keuanqan Akhir Tah!n SKPD

13.500.000

5 a2 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2.02 05 5 1 BELANJA OPER!5I 13.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 202 05 5 1 02 Be Barang dan.,asa 13_s00.000

5 02 5.02.0.00 0.00 3t.0000 01 2_02 05 5 l 02 01 selanja &ran9 4.624.000
5 02 01 2.O2 05 5 1 o2 01 0l Belania Bareng Pakai Habir 4.624.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000

5.02.0.00.0.00.3'1.0000

01 z_02 05 5 1 0z Belanja Jasa 8.876.000

sj02 0l 2.02 05 5 1 02 02 01 Eelanj. Jasa Ka ntor 8.876.000

5 o2 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 07

(oordinasi dan P€nylsunan taporin
KauarEan
8uh nan/Triwulanan/sem€steran SKPD

18.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2_O2 o7 5 1 BELANJA OPERASI 18.000.000
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1221121. 11:2 AM Sist€.n lnformasi P€nErintah€n Da€rah - Lartsr{l 2 ApgD

Per.turan Bupatl Lima Puluh (ot.
Nomor i 93TAHUN 2021
Iangg.l : 20Des€mber2021

XABUPATEN LIMA PULUH KOTA
PENJABARAN A78D MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN OAENAH, ORGANISASI, PRO6RAM, KEGIATAN, SUB XEGIATAN. XELOMPOK JEN15, OB,IE( RINCIAN

OAJE( SUB RINCIAN OB,EK PENDAPATAN, BELANJA. DAN PEMBIAYAAN
TAHUN ANGGARAN 2022

I 5,02 KEUAN6AN

I 5,O2,O.OO,O,OO,31 BADAN KEUANGAN

(od. R.k ning U..ian Juml.h (P.p) P.ni.l.3.n X€tcrangxr
5 a2 5.020.00.0.00.31.0000 01 2_O2 07 5 1 02 Belanja Earang dan Jasa 18.000 000
5 a2 o1 2.O2 07 5 1 o2 0l Eelanja Earang 8.413.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2_02 07 5 1 02 OT 01 Belanja B.ran9 Pakai Habis 8.413.000
s 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 01 202 07 5 1 02 02 B€lanja Jasa 9.587.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_02 01 5 1 02 oz 01 Bel.nF lasa Kantor 9.587.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.00m 01 2_O2 08 Penyusunan Pelaporan dan Analisis
Progno!is Realisas i Angga ra n

'13.500.000

5 az 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2_02 08 5 1 BELANJA OPERASI 13.500.000

5 02 5_02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.O2 08 5 1 o2 Sel! nja Eara^9 dan Jasa 11.500.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.02 08 1 02 01 B€lanja 8arang 7.930.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 08 5 1 02 01 0l Eelanja Earang Pakai Habis 7.930.000

5 02 5.02 0.00.0.00.3'1.0000 0l 2.O2 08 5 l 02 02 Belanja Jasa 5.570.000
5 02 s.02 0.00.0.00.31.0000 0l 2.O2 08 5 1 02 02 01 Eelanja iasa Kantor 5.s70 000

5 02 5.02.0.00.0.m-3t.mm 0l 2.05 m Admlnl3lr.ri K.p.g.wElan p.r.ngk t
Dachh 386-330.(m

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 0l 2.05 02 Pengadaan Pakaian Dinas Seserta
Atlibut Keleng kapannya

100.000.000

5 5.02.0.00 0 00 J 1.0000 0l 2.05 02 5 l BELANJA OPERASI 100.000.000

5 02 5.02 0.00.0.00.31.0000 01 2_05 02 5 l 02 8€lanja Barang dan J.sa 100.000.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.05 02 5 1 oz 01 Belanja Bar.ng 100.000.000
5 a2 5 02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.05 02 5 1 02 01 01 B€lania Barang Pakai Habis 100.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.05 10 Sosialisasi Peranrran p6rundang-
UndarE.n 72.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.05 10 5 BELANJA OPERAsI 72.m0.000
5 02 5.02 0.00 0 00.31.0000 0l 2.0s 10 5 1 02 Belanja Barang dan Jasa 72.000.000
5 02 5.020.00.0.00.31.0000 0l 2.05 10 5 l 02 02 8€lanja Jasa 72.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.05 10 5 l 02 02 12

Belsnja Kursus/P€latihan,
Sosialhasi, Bimbingan
Telois serta Pendidik!n dan
Pelatihan

72.000.000

5 02 5.02.0.00 0 00.31.0000 01 2.05 11
Bimbirgan Teknis lmplementa!i
Peraturan Perundang,Undangan 214.330.000

5 02 5.02 0.00.0 00 l1 0000 0l 2.05 11 5 1 B€LAN]A OPERASI 202.3J0.000
5 02 5.02.0.00.0.00.3 I 0000 01 2.05 5 l 02 8eh nja Barang dan Jase 202.330.000
5 a2 5.02.0 00 0.00.31.m00 01 205 11 5 1 02 Eelanja Jasa 202.330.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2.05 l1 5 1 02 02 l 2

8€lanja Xursus/Pelatihan,
Sosialisasi, Bimbingan
Teknis serra Pendidikan dan
Pelatihan

202.330.000

5 a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 01 2.05 l1 5 2 EELAN]A MODAL 12.000.000

5 02 5.02.0 00 0.0011.0000 0l 2.05 11 5 ? o2 Belanja Modal Peralatan dan
12.000.000

5 02 5.02 0.00 0.00.31.0000 01 2.05 't1 5 2 02 06
Belanja Modal Alat Studio,
Xomunikasi, dan Pemancar

12.000.000

02 s.02 0.00.0.00.31 0000 0l 2.05 11 s 2 02 06 01 Eelanja Modal Alat Studio 12.000.000

5 02 5.02.0.m.0.00.31,m00 0t 2.05 oo Admlnlrlr.d Urnun P.r.ngk t D..r.h 332.8{X.900

s 02 5 02.0 00.0.00.31.0000 0l 206 01
Penyediaan Xomponen tnrtalasi
Listrik/Penerangan &ngunan Xantor

8.998.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.06 0'l 5 1 BELAN]A OPERASI 8-998.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.06 0'l 5 1 02 Belanja B.ran9 d6n Jasa 8.998.000
5 02 s.02 0.00 0 00.11 0000 01 2.06 01 5 1 02 01 Belanja Barang 7.498.000
5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.06 01 5 l 02 0l 01 Belanja Sarang Pakai Habis 7.498 000
5 02 5.02.0 00.0.00.31.0000 0l 2.06 0l 5 1 02 02 Belanja Jas6 1.500.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.06 01 5 1 02 02 01 Belanja Jasa Kantor 1.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.06 02 Penyediaan Peralatan dan
P€rlengk.pan Xertor 13.492.500

5 o2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.06 o2 5 l EELANJA OPERASI 13.492.s00

http6 i//l inEpJluhkotakab.slpd.kBnsdag ri.g o.lddaqaMrEi n?RY4@ TYBfEEYS43H r-trt$j9p zmiHl6hjn€ol EN u os.JSla@zug uq tu93ob8z7acc6zv.,
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12121n1 , 1r:22 t*\n Sist€rn lrfornEsi P€m€rintahan Daerah - LarnFiran 2 APBD

Peraturan Bup.u Liha Puluh (ota
Nomor i 93IAHUN 2021
Iangg.l : 20 Desember 2021

I(ABUPATEN I,IMA PULUH XOIA
PENJAEARAN APBD MENURUT URUSAN PEM€RlNfAllAN DAEnAH, ORGAN|SAS|, PRO6RAM, |GGIATAN. SUB tcGlATAN, KELOMPOK .,ENtS, OAJE( R|NCtAN

OUEK SUB NCIAN OUEI( PENDADATAN, IELANJA, DAN FEMBIAYAAX
TAHUN ANGGANAN 2M2

lJrusan P€m€rintahan

Organisasi
5.02 K'UANGAN

5,02-O,OO.O,OO,3I BADAN KEUANGAN

lGd. Rek ring Ur.ian Juml.h (Rp) P.nj.l.fin Xtt.Eng.n
5 02 5 02.0.00.0.00.3'1.0000 0l 2.06 02 Belanja B€r.ng dan Jasa 13_492.500

5 5.02.0.00.0.00.31.0000 2_06 0z 02 01 Belanja Barang 13.492.500

8el.nj6 Barang Pakai Habis 13.492.500

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 OJ Penyediaan Peralatan Rumah Tangga 2.600.000

5 a2 5.02.0 00.0.00.31.0000 0l 2.06 03 BELAN]A OPERASI 2.600.000

5 02 s.02.0.00.0.00 31.00m 0l 2.06 03 Belanj. &rans dan Jasa 2.600.000
5 5.02 0.00 0 0011.0000 0l 2.06 03 02 01 Belanja Barang 2.600.000

02 s.02 0.00.0.00.3r.0000 01 2.06 01 0l Belanja Barang Pakai Habis 2.600.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2_O5 P€nyediaan Bahan Logistik Kantor 35.999.400

5 02 5.02.0.00.0.00 3 1.0000 0l BELAN]A OPERASI 35.999.400

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_06 04 02 Belanja Barang dan lasa 35.999.400

5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 0l 206 04 02 01 B€lania Barang !5.999.400
5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.00@ 01 2.06 04 01 01 Belanja Baranq Pakai Babis 35.999.400

5 oz 5.02.0.00.0.00.3 t.0000 01 2_06
Penyediaan Barang Cetalan dan
Penqqandaan 67.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2_06 05 5 BEIANJA OPERASI 67.s00.000
5 5.02 0.00.0.00.3 1.0000 01 2.06 1 Belanja Barang dan Jasa 67.500.000

5 o2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.06 05 02 ol Belanja Barang 62.940.000

5 a2 5.02.0.00.0.00 31 0000 0l 2.06 05 02 01 01 Belanj. &rang Pakai Habis 62.940.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2.06 05 02 04 8elan. PGrjala nan Dinat 4.S60.000

5 02 5.02.0.00.0.00 3r.0000 01 2_06 0z 04 01
Belanja Perjalanan Di6as
D.15m Negeri

4.560.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 01 2.06
P€nyediaan &han Eacaan dan
Peraturan Perundang-undangan

4 425 000

a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 206 5 1 BELAN.]A OPERASI 4.425.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.05 06 02 B€lanja 8a rang dan Jasa 4.42S.000

5 02 5.02.0.00.0.00_11.0000 01 2.06 06 02 02 B€lanja rasa 4 425 000

5 02 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 01 2.06 1 0z 02 0l Belanja Jasa Kantor 4.425.000

5 5.02 0.00.0.00.: r .0000 0l 2.06 Fasilitasi Kunjunga n T.mu 27.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 01 2_06 BELANJA OPERASI 27.000.000

a2 5.02.0.00 0.00.31.0000 01 2.06 08 02 8€lanja Earang dan rasa 27.000.000

5 5.02.0.00.0.00 3 1.0000 01 2.06 08 02 01 8€lanja Earang 27.000.000
5 02 5.02.0.00 0.00 31.0000 01 2.06 08 02 01 0l B€lanja Barang Pakai Habis 27.000.000

5 o2 5.02.0.00 0 00.31.0000 01 2_06
Penyelengg.r.an Rapat Koordinasi
dan KonsultisiSKPO 172.790.000

5 02 5.02.0 00.0.00 31.0000 o1 2.06 BELAN]A OPERASI 172.790.000

5 0z 5.02.0.00.0.00.31 0000 01 2.06 02 Belanja Barang dan Jasa 172.790.000

02 5.02.0.00.0 00 31 0000 01 206 02 0l Belanja Bar.ng 7.460.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2_06 09 02 01 01 Belanja Earang Pakai Hab s 7_460.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 0l 206 09 02 04 B€lana Perjala nan Dinas 165.330.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2.06 09 02 01 01
B€lanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri 165.330.000

5 o2 5.02.0.m-o_m_31.drrr 01 m P.ry.d..n g.r.ng Mllik D..?.h
P.nuni.ng Urut.n P.m.rint h O..rrh r44.500,000

5 a2 5 02.0.00.0.00.31.0000 01 2.07 06
Pengadaan Peralat n dan M€sin
[ainny, 184.500.000

5 02 5,02 0.00.0.00.11.0000 0l 2.O7 06 EELANJA MODAL 184.500.000

5 0z 5.02.0.000.00.11.0000 0l 2_O7 02
Selanja Modal Peralatan d.n

184.500.000

5 o? 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 01 2.07 o2 t0 Belanja ModalXomputer 184.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.3 r.0000 01 2_07 05 5 02 10 01
8€lanja Modalkomputer
LJnit

127.500.000

02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2_07 06 02 10
B€l..ja Modal Peralaian

57.000.000

5 02 5.OZ.0.m.0.m.3t.qmo 01 2.08 m P.ny.dl..n J.r. P.nunj.ng t nrsan
P.m.rint h.n D.Gnh 85r.025.000

http6:i,'linEtrJluhkotakab,sipd bnsdagri.go.lddaeraHnEin?RY4p5D7YBiEEYS43H@bj9p 26oiH t6tin€o1EN Uo8Jslz@zug uqfeg3obSzTacc6zty...
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L.mpiran ll Peralu6h Bupatl Lima Pul!h xor,
Nomor : 93IAHUN 2021
Ianggal : 20 Desember 2o2l

XABUPATEN LIMA PUI.UH XOTA
PENJABARAN APED MENURUT URUSAII PEM€RINIAIIAN DAEIAH, ORGANISASI, PROGRAM, I(EGI]ATAN. SUB IGGIATAN, KELOMPOK .,ENIS, OAJE& RINCIAN

OUEK SUB RINCNii OUEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMSIAYAAN
TAHUN ANGGAXAN 2022

lJrusan Pemerintahan

Organisasi
5,02 KEUANGAN

5,O2.O,(]O,O,OO,3I BADAN KEUANGAN

Xod. R.k.ning Uraian ,unl.h (Rp) P.njrlr..n Kot.rEn916
5 02 5.02 0.00 0 00.31.0000 0l 208 0l P€nyediaan Jasa S!rat Menlurat 9.000.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0l 2.08 OT EELAN]A OPERASI 9.000.000
5 02 s.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.08 l Eehnja B:rang dan Jasa 9.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 B€lanja Barang 7.250.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 Selana 86rang Pakai Habis 7.250.000
5 02 s.02 0 00.0.00.31.0000 01 2.08 01 5 B€lanja Jasa '1.750.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2.08 01 5 02 o2 01 Eelanja lasa Xantor 1.750.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 208 02 175.000.000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 01 2.08 02 EELANJA OPERASI 175.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 02 Belania Barang dan lara 175.000.000

5 5.02.0.00.0 00.3 1.0000 Belanja Jasa 175.000 000

5 a2 s 02.0.00.0.00.3r.0000 01 2.08 02 1 02 02 01 Belanja lasa Kantor 175.000.000

5 02 5.02.0.00.0.00 3 1.0000 0l 2.08 04 Penyediaan Jasa Pelayanan Umudl
577.025.000

5 oz 5.02.0.00 0.00.31 0000 0l 2.08 04 EEtANJA OPERASI 677.025.000

5 a2 s.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.08 BelanF Barang dan Jas. 677.025.000

5 02 s.02.0 00.0.00.3r 0000 01 2.08 01 Belanja Barang 19.000.000

5 a2 5.02.0.00 0.00 31.0000 01 2.08 04 1 02 01 01 Belanja Earang Palai Habis 19.000.000

5 a2 s.02.0.00.0.00.31.0000 01 208 04 0? 02 Belania Jasa 658.025.000
5 02 5.02.0.00 0.00.3.r.00m 01 2.O8 04 02 01 Belanja Jasa Kantor 658.025.000

5 02 5.0t.0-m0.m.3 t.0m0 01 2-O9
P.m.llh.r..n 8.r.nl Milik Dr.nh
P.nunJ.ng Urutln P.m.rlnt h.n
D..r.h

itlul.O8O-lxr!

5 02 5.02.0.00.0.00.31 0000 01 2.09 o2

peffyediaan Jasa Pemeliharaaa Biaya
Pem€liheraan, Pajak dan Peririnan
K€ndaraan Dines Oper.sional atau
Lapengan

340.200 000

5 02 5 02.0.000 00 31 0000 01 z-09 02 5 EELAN]A OPERASI 340.200.000
5 D2 5.02.0.00.0.00 3 1.0000 01 2.O9 02 l Belsnj. Earang dan Jasa 340.200.000
5 02 5.02.0.00 0 00 31.0000 0l 2.09 02 02 03 B€lanja Pemeliharaan 335.640.000

5 5.02 0.00.0.00.31.0000 01 2.09 03 02
Bel.nja Pemeliharaan
Peralatan dan Mesin

335.640.000

5 02 5.02.0.00.0.00.! 1.0000 0l 2.09 04 Belana Perialanan Dina. 4.560.000

5 a2 5.02.0.00 0.00 31.0000 01 2.09 02 5 02 u 01
Eelanja Pe4alanan Dinas
Dalam Neg€ri

4.560.000

5 02 5.02.0.00.0.00 31.0000 01 2_8 06 P€meliharaan Peralatan dan M€sin
tainnya 48.380.000

5 02 5.02_0.00.0.00.3 1.0000 01 2.09 1 BELANJA OPERASI 48.i80.000
5 02 5.02.0 00.0.00.31.0000 0l 2.09 Belanja Barang dan Jas, 48.380.000
5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 01 2_09 06 02 0l 8€lanja Barang 1.850.000

s J02 5.02.0.000 00 l1 0000 01 2.09 06 01 0l Bela nja Sarang PakaiHabis 3.850.000

5 02 5.02 0.00.0.00 31.0000 0t 2.09 06 03 Eelanja Pemeliharaan 39_970.000

5 5.02 0.00.0.00.31.0000 01 2.09 02
BelanJa Pemeliharian
Peralatan dah Mesin

39.970.000

5 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 0l 2.09 04 B€l.na P€rjalanan Oinas 4.560.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0t 2.09 02 04 01
B€lanja Perjalanan Dinas
Dalam Negeri

4.560.000

5 02 5.02.0.00 0 00 31 00fi) 01 2.09 09
Pemeliharaary'Rehabilit.si Gedung
X.ntor dan Bangunan Lainnya

45.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.11.0000 01 2.09 09 BELAN]A OPERASI 45.500.0(}0

5 02 5.02 0.00.0.00.11.0000 0l 2.09 09 Eelanja B.rang den Jasa 45.500.000
5 a2 5.02_0.00.0.00.3 1.0000 01 2_O9 02 0l B€lanja Pemeliharaan 4s.500.000

5 02 5.02.0.00.0.00.31.0000 0 1 209 02 03 03 &lanla P€meliharaan
Gedung dan Eangunan

45.500.000

Juml.h B.l.nj. 210.64t.223.5tt
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Penyediaan Jas. Komunikasi, Sumber
oaya Air dan Lisnik
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12J21n1, 1i:22AM Sist€m lnformasi P€nFrlntahan Oasrah - Larsran Z APBD

P€ral!ran Eup.tiLima Puluh Kota
Nohor : 9STAHUN Z02l
Tanggal : 20Oesember?021

XABUPATEN LIMA PULUH KOTA
PENJABARAN APBD MENURUT URUSAN PEMERINTAIIAN DAEf,AH, ORGANTSAS|, PROGRAM. KEG|ATAN, SUa rEGtArAN, XELOMPO( JrNrs, ouEK RtNctAN

OB,EK SUB RINCIAN OB'lEX PENDAPATAN, SELANJA, DAN PEMSIAYAAX
TAHUI'I ANGGARAN 2022

Uru5an Pemerintahan

Organisa3i
5,02 XEUANGAN

5,O2.O,OO,O,OO,31 BAOAN KEUANGAN

Xod. R.t nirg Uraian Jurnl.h (Rp) P.nj.l.r.n Katarang.n

Tot l Surplut/(D.tlrlt) 1.O11,419.2X2-575
o m 5.02.0.m.0.m.3t.qm q) 0.m m 6 PEMBIAYAAN

5 02 5.02.0.m.0.@,3l.m(x) 00 0.m no 5 1 PENERIMAAiI PEMAIAYAAN 28.5m. mO.OOO

5 02 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 6 1 01 28.500.000.000

5 a2 5.02 0.00.0.00.31.0000 00 000 00 6 1 01 07

Sisa Dan. Akibat Tidak
Tercapainya Capaian Ta rget
Kinerja dan sisa Dana
Pengeluaran Pembiayaan

28.500.000 000

5 02 5.02.0.00 0.00.31.0000 00 0.00 00 6 1 0l 07 01

Sisa Dana Akibat Tida k
Iercapainya Capaian Ta rget
Kinerja

28.s00.000 000

Jumlah P.n.rlm..n P.mbl.y.rn 2E,5m.(m.000
5 02 5.02.0.m.0.m.31.txm m o.(,o m 6 2 PENGETUAMN PEi,!BIAYAAN l.5m.tl)o-ooo
5 az 5.02.0.00.0.00.3 1.0000 00 0.00 00 6 2 o2 Penyertaen Modsl Da€reh '1.500.000.000

5 a2 5.02.0.00.0.00.31.0000 00 0.00 00 6 2 o2 o2
Penyert an Modal Daerah pad.
Badan Usaha Milik Daerah
(BUMD)

r.500.000 000

5 02 s.02.0.00.0.00 3 1.0000 00 000 00 6 2 02 02 01
Penyedaan ModalDaerah
pada SUMD 1.500.000.000

Juml.h P.n.ilm.!n P.ng.lu.r.n '1.!ot).drt dr,

Bupat iLima Plluh Kota

SAFARU BANDARO RAIO
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Sisa Lebih P.rhitungan Anggaran
T6hun 5eb€lumnya


